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Folketingsåret 2014-15 var et spændende år på flere fronter.

Der blev udskrevet folketingsvalg, som blev afholdt den 18. juni 2015. Danmark 
fik en ny regering, og med Pia Kjærsgaards valg til Folketingets formand fik vi for 
første gang i historien en kvindelig formand for Folketinget. Det var meget pas-
sende, da valget til formand foregik den 3. juli, mindre end en måned efter at hele 
Danmark den 5. juni havde fejret 100-året for grundloven af 1915 – den grundlov, 
som især huskes for at have givet kvinderne stemmeret.

Borgen syder altid af spænding og forventning, når der er folketingsvalg. Ved de 
sidste tre-fire valg har partierne i stadig højere grad valgt at holde valgaftenen 
uden for Christiansborg. Men i år lykkedes det at få næsten alle partierne tilbage 
til Christiansborg, som dermed igen blev valgaftenens naturlige ramme om man-
daternes fordeling, med alle de glæder, skuffelser og nederlag, som begivenhe-
den rummer. Men valget er hver gang en sejr for demokratiet.

Tidligere på året havde Præsidiet gjort det, der finder sted på de fleste arbejds-
pladser: Det holdt et seminar og brugte en hel dag på at diskutere, hvordan især 
arbejdet i Folketingets udvalg kunne få fornyet kraft og blive et endnu stærkere 
forum for både politik, lovgivning og den parlamentariske kontrol med regerin-
gen. På seminaret spurgte Præsidiet fordomsfrit gæster og medlemmer, hvad 
arbejdet i udvalgene skal bruges til? Skal Folketinget involveres tidligere i lovgiv-
ningsarbejdet i dialog med borgere og organisationer og måske være med til at 
evaluere, om lovene lever op til deres formål? Kan den måde, udvalgene er i 
dialog med offentligheden på ændres, og skal strukturer og former i udvalgsar-
bejdet ændres?

Seminaret fik samlet mange gode forslag til, hvordan udvalgene kan højne kvali-
teten af folketingsarbejdet. Og det nye Præsidium efter valget den 18. juni 2015 
har grebet stafetten og fortsætter nu med at omsætte de gode intentioner til 
nye, konkrete tiltag. Det bliver spændende at følge i det nye folketingsår.

Rigtig god læselyst.

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør

FORORD
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I dette tilbageblik på folketingsåret, der gik, præsenteres nøgletallene for det 
politiske arbejde i Folketingssalen og i Folketingets udvalg.
Der blev i folketingsåret 2014-15 afholdt valg til Folketinget den 18. juni 2015.

ARBEJDET I SALEN
Der blev afholdt i alt 104 møder i Folketingssalen, heraf 98 i første samling, 6 i 
anden samling.

Sidste møde i første samling blev afholdt den 27. maj 2015. Eneste punkt på 
dette møde var en formel meddelelse fra formanden om, at der samme formid-
dag ved kongeligt åbent brev var udskrevet valg til Folketinget. Første møde efter 
valget fandt sted den 2. juli 2015, hvor Folketinget foretog valg af et udvalg til 
prøvelse af valgene. Dette udvalg afgav samme dag indstilling om godkendelse 
af valgene. Indstillingen blev vedtaget enstemmigt af Folketinget i begyndelsen 
af Tingets andet møde, der blev afholdt den 3. juli 2015. Efter en afbrydelse, 
hvorunder nyvalgte medlemmer underskrev en højtidelig forsikring om at ville 
overholde grundloven, blev mødet i salen genoptaget med punkterne: Valg af for-
mand, valg af næstformænd og valg af tingsekretærer.  

Møderne i første samling varede i alt 416 timer og 49 minutter, dvs. i gennemsnit 
4 timer og 15 minutter. Møderne i anden samling varede 11 timer og 20 minutter, 
dvs. i gennemsnit 1 time og 53 minutter. Samlet varede møderne i folketingsåret 
2014-15 i alt 428 timer og 9 minutter, dvs. i gennemsnit 4 timer og 7 minutter. 
Den samlede mødelængde i folketingsåret 2013-14 var til sammenligning på 430 
timer og 2 minutter.

Antallet af møder i Folketingssalen faldt med 5 i forhold til 2013-14, og den gen-
nemsnitlige mødevarighed steg fra 3 timer og 57 minutter i 2013-14 til 4 timer 
og 7 minutter.

Der blev i første samling fremsat 206 lovforslag, og 173 blev vedtaget. (En række 
forslag bortfaldt som følge af valgudskrivelsen). I anden samling blev fremsat 9 
lovforslag, hvoraf 7 blev vedtaget. I første samling blev der endvidere fremsat 
172 beslutningsforslag, hvoraf 13 blev vedtaget, mens der i anden samling blev 
fremsat 6 beslutningsforslag, hvoraf 2 blev vedtaget.  

PARLAMENTARISK  
BERETNING OM  
FOLKETINGSÅRET 2014-15
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SPØRGSMÅL
I folketingsåret 2014-15 faldt det samlede antal af § 20-spørgsmål (inklusive 
spørgsmål til mundtlig besvarelse, herunder spørgsmål i spørgetimen) til 1.570 
mod 1.959 i 2013-14. Antallet af spørgsmål fra folketingsudvalgene (inklusive 
samrådsspørgsmål) faldt til 13.531 mod 14.989 i folketingsåret 2013-14. 

ÆNDRINGER AF FOLKETINGETS FORRETNINGSORDEN

Forholdsmæssig fordeling af formandsposter i de stående udvalg m.v.
Folketinget vedtog en ændring af forretningsordenen, således at fordelingen af 
formandsposter i de stående udvalg afspejler folketingsgruppernes (valggrupper-
nes) størrelse. Dog kan grupperne aftale, at visse formandsposter ikke skal være 
omfattet af den forholdsmæssige fordeling.

Justering af stående udvalg
Efter valget vedtog Folketinget en ændring af forretningsordenen, således at de 
stående udvalgs ressortområder og antal blev tilpasset ændringerne i ministeri-
ernes ressortområder og antal efter valget.

DOBBELT STATSBORGERSKAB
Den 18. december 2014 vedtog Folketinget lovforslag nr. L 44, der giver mulighed 
for dobbelt statsborgerskab.

Lovforslaget byggede på en aftale, som regeringen (Socialdemokratiet og 
Radikale Venstre) indgik med Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Liberal Alliance den 4. juni 2014 med baggrund i en rapport om dobbelt statsbor-
gerskab fra marts 2014, der var udarbejdet af en tværministeriel arbejdsgruppe, 
som regeringen nedsatte i december 2012.
Loven indebærer bl.a. ophævelse af indfødsretslovens bestemmelser om, at 
erhvervelse af dansk indfødsret er betinget af, at statsborgerskab i andre stater 
derved mistes, og ophævelse af bestemmelser om, at dansk indfødsret fortabes 
ved erhvervelse af et fremmed statsborgerskab. Loven trådte i kraft den 1. sep-
tember 2015.
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 44 Forslag til lov om ændring af lov om dansk ind-

fødsret (Accept af dobbelt statsborgerskab og betaling af gebyr i sager 
om dansk indfødsret) fra 2014-15, 1. samling.

• Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Indfødsretsudvalget, der stillede fem spørgsmål til justitsministeren og 
modtog en deputation.

• Forslaget blev vedtaget med stemmer fra regeringen 
(Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Uffe Elbæk, der var uden 
for folketingsgrupperne, mens Dansk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Karsten Nonbo fra Venstre stemte imod. 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L44/index.htm
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BESKÆF TIGELSESREFORM
Den 18. juni 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre) 
forlig med Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om en reform 
af beskæftigelsesindsatsen. 
Der var flere hovedformål med reformen:
• Flere ledige skulle opnå varig beskæftigelse hurtigst muligt.
• Ledige skulle have en individuel, meningsfuld og jobrettet indsats.
• Ledige skulle have et reelt uddannelsesløft, hvis de havde behov for det.
• Uddannelsesindsatsen skulle målrettes ledige med størst behov og virksom-

hedernes efterspørgsel efter arbejdskraft.
• Virksomhedsservice og jobformidling skulle være en kerneopgave i jobcen-

trene, så virksomhederne kunne få den arbejdskraft, de havde behov for.
• Regler og bureaukrati skulle fjernes, så kommunerne fik større handlefrihed, 

og der skulle sættes fokus på resultater i stedet for processer.

Forliget blev udmøntet ved to lovforslag, L 58 og L 59, som bl.a. indeholdt føl-
gende hovedelementer: 
• Tidlig indsats over for ledige.
• Mere ansvar til den enkelte og styrket rådighedsforpligtelse.
• Styrket fokus på virksomhedsservice og jobformidling i jobcentrene.
• Bedre brug af virksomhedsrettede tilbud.
• En særlig indsats for langtidsledige.
• Afbureaukratisering af arbejdsprocesser i kommunerne.
• En mere enkel og effektiv administration via digitalisering.
• Afskaffelse af G-dage.
• Krav til arbejdsløshedskasserne om, at de skulle skærpe kontrollen med 

bopælskravet, så kun ledige, der reelt har bopæl og opholder sig i Danmark, 
får udbetalt dagpenge.

• Præcisering af forholdet til reglerne for modtagere af midlertidig 
arbejdsmarkedsydelse. 

• Ret til jobafklaringsforløb med ressourceforløbsydelse for personer, som på 
første sygefraværsdag er omfattet af tidsbegrænsningen i § 24, stk. 1, i lov 
om sygedagpenge.
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FAKTA:
• Lovforslagene hed L 58 Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 

beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og forskel-
lige andre love (Reform af beskæftigelsesindsatsen, et fælles og inten-
siveret kontaktforløb, uddannelsesløft, styrket rådighed og målretning 
af virksomhedsrettede tilbud m.v.) og L 59 Forslag til lov om organise-
ring og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., begge fra 
2014-15, 1. samling.

• Forslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Beskæftigelsesudvalget.

• Der blev i alt stillet 85 ændringsforslag til de to lovforslag og stillet 38 
spørgsmål fra udvalget til ministeren til skriftlig besvarelse.

• L 58 blev ved 2. behandling delt i to lovforslag: L 58 A og L 58 B. Det 
ene, lovforslag nr. L 58 A, indeholdt ændringerne om udmøntningen af 
beskæftigelsesreformen samt en række yderligere elementer. 
Lovforslag nr. L 58 B indeholdt ændringer, hvorved modtagere af ledig-
hedsydelse skulle anvende joblog på Jobnet som led i deres aktive job-
søgning, og omhandlede fleksjobvisiteredes ret til 6 ugers jobrettet 
uddannelse og indførelse af periodesanktion for ledighedsydelsesmod-
tagere, som udeblev fra tilbud. 

GENSIDIG FORSØRGELSESPLIGT
Den 13. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre) aftale med Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti om finansloven for 
2015. 
Som en del af finanslovsaftalen indgik en afskaffelse af den gensidige forsørgel-
sespligt for samlevende i kontanthjælpssystemet. Pligten til gensidig forsørgelse 
blev indført ved en aftale af 18. april 2013 om en reform af kontanthjælpssyste-
met mellem alle partier med undtagelse af Enhedslisten. Ideen var, at kontant-
hjælpssystemet skulle afspejle de moderne samlivsformer og familiemønstre og 
sidestille gifte og samlevende kontanthjælpsmodtagere. Gensidig forsørgerpligt 
betød, at en kontanthjælpsmodtager blev modregnet i sin ydelse, hvis vedkom-
mendes ugifte samlever havde job eller anden indtægt, på samme måde som det 
er tilfældet for ægtefæller.
Det krav om gensidig forsørgelsespligt for samlevende i kontanthjælpssystemet, 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L58/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L59/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L58A/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L58B/index.htm
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som var blevet indført i 2013, blev således afskaffet ved finanslovsaftalen for 
2015. Loven herom skulle træde fuldt i kraft den 1. januar 2016, således at for-
sørgerpligten ville være helt afskaffet fra denne dato. Samleverreglen skulle have 
halv virkning i 2015. 
Under behandlingen af lovforslag nr. L 81 om afskaffelse af den gensidige forsør-
gelsespligt indsneg der sig imidlertid en fejl, således at forsørgerpligten blev 
fuldt ophævet allerede pr. 1. januar 2015 i stedet for pr. 1. januar 2016. Det 
betød, at kommunerne fra den 1. januar 2015 ikke havde hjemmel til at foretage 
fradrag i en samlevers indtægter. Dette var ikke i overensstemmelse med finans-
lovsaftalen, hvoraf det fremgik, at samleverreglen skulle have halv virkning i 
2015. Ved lovforslag nr. L 106 skabtes der atter hjemmel til at foretage fradrag 
(med halv virkning) for en samlevers indtægter i uddannelses- eller kontanthjæl-
pen i perioden fra den 1. februar 2015 til den 31. december 2015. Udbetaling af 
kontanthjælp uden fradrag af en samlevers indtægter blev dermed begrænset til 
januar måned 2015. Fra den 1. januar 2016 bliver den gensidige forsørgelsespligt 
helt afskaffet.

FAKTA:
• Lovforslaget om afskaffelse af gensidig forsørgelsespligt hed L 81 

Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om indivi-
duel boligstøtte og kildeskatteloven (Ophævelse af gensidig forsørgel-
sespligt for samlevende, afskaffelse af laveste forsørgersats, højere 
boligsikring til unge par med børn, særlig støtte for unge under 30 år, 
ingen fradrag for lejeindtægter fra logerende i egen bolig m.v.) fra 
2014-15, 1. samling.

• Det lovforslag, der korrigerede fejlen vedrørende ikrafttræden af lovfor-
slaget om afskaffelse af den gensidige forsørgelsespligt, hed L 106 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik (Midlertidig gen-
indførelse af fradrag i uddannelses- og kontanthjælp for samlevers ind-
tægter m.v.) fra 2014-15, 1. samling.

• L 81 og L 106 blev begge henvist til behandling i Beskæftigelses- 
udvalget.

• Beskæftigelsesministeren stillede ti ændringsforslag af teknisk karak-
ter til L 81.  

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L81/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L106/index.htm
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SKATTELYPAKKE
I december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre) to 
politiske aftaler med andre partier i Folketinget om en styrket indsats mod 
skattely.    

Erhvervs- og vækstministeren fremsatte lovforslag nr. L 172, der udmøntede 
aftalen om en styrket indsats mod skattely på erhvervsområdet, som blev ind-
gået den 19. december 2014 mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti. Skatteministeren fremsatte lovforslag nr. L 167, der 
udmøntede aftalen mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, og som krævede ny lov-
givning på skatteområdet.
Lovene indeholder initiativer, der skal dæmme op for skatteunddragelse og mis-
brug af selskabs- og skattelovgivningen. 
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Hovedpunkter i loven på erhvervsområdet er:
• Fra den 1. juli 2015 er det ikke længere muligt at udstede nye ihændehaver- 

aktier. 
• Reglerne for registrering af ihændehaveraktier i Det Offentlige Ejerregister er 

blevet udvidet, og sanktionerne for manglende registrering er skærpet. Det 
betyder bl.a., at en aktionær mister retten til at møde og stemme på general-
forsamlingen og retten til at få udbetalt udbytte, hvis den pågældende har 
haft pligt til at lade sig registrere, men ikke har gjort det. 

• Kommanditselskaber og eventuelt andre virksomhedstyper reguleret i lov om 
visse erhvervsdrivende virksomheder kan nu blive omfattet af Det Offentlige 
Ejerregister.

• Erhvervsstyrelsen kan foretage uanmeldte kontrolbesøg hos samtlige af de 
virksomheder, der er omfattet af Erhvervsstyrelsens hvidvasktilsyn. 

• SKAT får bedre mulighed for adgang til værdipapircentralers oplysninger om 
ejere af aktier, som er udstedt gennem en værdipapircentral. 

Loven trådte i kraft den 1. juli 2015.
Erhvervs- og Vækstudvalget behandlede lovforslag nr. L 172 på to møder og stil-
lede seks spørgsmål til erhvervs- og vækstministeren.

Hovedpunkter i loven på skatteområdet er:
• Beskatning af stifteren af indkomst, som er optjent i trusts og udenlandske 

fonde.
• Mulighed for, at skattemyndighederne i visse tilfælde kan se bort fra et bin-

dende svar om værdiansættelse af aktiver, når aktiver føres ud af landet.
• Indførelse af en international omgåelsesklausul i dansk skattelovgivning.
Loven trådte i kraft den 1. maj 2015.
Skatteudvalget behandlede lovforslag nr. L 167 på to møder og stillede fire 
spørgsmål til skatteministeren. 
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FAKTA:
• Lovforslaget på erhvervsområdet hed L 172 Forslag til lov om ændring 

af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, lov om 
forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansie-
ring af terrorisme og skattekontrolloven (Gennemførelse af en del af 
initiativerne i skattelypakken på erhvervsområdet) fra 2014-15,  
1. samling.

• Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Erhvervs- 
og Vækstudvalget.

• Regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet stemte for lovforslag nr. L 172, Liberal 
Alliance stemte imod.

• Lovforslaget på skatteområdet hed L 167 Forslag til lov om ændring af 
ligningsloven, boafgiftsloven, fondsbeskatningsloven, skatteforvalt-
ningsloven og forskellige andre love (Skattelypakke om trusts, værdi-
ansættelse af aktiver i forbindelse med bindende svar og international 
omgåelsesklausul samt udskydelse af selvangivelsesfristen for selska-
ber m.v., lempelse af sanktionen ved manglende registrering af under-
skud og korrektion af satserne for vægtafgift af personbiler m.v.) fra 
2014-15, 1. samling.

• Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Skatteudvalget.

• Lovforslag nr. L 167 blev vedtaget med stemmer fra regeringen 
(Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti. Liberal Alliance 
stemte imod, mens Venstre stemte hverken for eller imod. Det 
Konservative Folkeparti stemte ved en fejl for lovforslaget. 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L172/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L167/index.htm
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IMPLEMENTERING AF EU-DIREKTIVER
Den 7. maj 2015 vedtog et flertal i Folketinget (Venstre, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) beslutningsforsla-
get nr. B 52, som handlede om at sikre, at Folketinget modtager fyldestgørende 
oplysninger om den danske implementering af EU-retsakter. 

Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, som 
havde fremsat beslutningsforslaget, begrundede forslaget med, at Folketinget 
konsekvent bør informeres, når der sker overimplementering af EU-retsakter.

Med vedtagelsen af beslutningsforslaget blev regeringen pålagt at informere 
Folketinget, når dansk lovgivning eller en administrativ forskrift, f.eks. en 
bekendtgørelse eller et cirkulære, går videre, end hvad en EU-retsakt foreskriver. 
EU-retsakter er de EU-love, der vedtages med hjemmel i EU’s traktater. Det er 
som hovedregel forordninger og direktiver. 

Konkret betød beslutningsforslaget også, at Justitsministeriets vejledning om 
lovkvalitet skulle ændres, så det i et lovforslags bemærkninger klart oplyses, 
hvilke krav der i implementeringen er baseret på EU-lovgivning, og hvilke krav der 
rækker ud over EU-lovgivningen, dvs. strengere danske krav.

Efter folketingsvalget den 18. juni 2015 har regeringen (Venstre) fulgt op på 
området ved at nedsætte et stående EU-implementeringsudvalg bestående af 
flere ministre, der skal drøfte sager om erhvervsrettet EU-lovgivning. 
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FAKTA:
• Beslutningsforslaget hed B 52 Forslag til folketingsbeslutning om 

information til Folketinget vedrørende implementering af EU-direktiver, 
forordninger og administrative forskrifter og blev fremsat i 2014-15,  
1. samling.

• Forslaget blev efter 1. behandlingen henvist til Europaudvalget.
• Udvalget stillede syv spørgsmål til justitsministeren. 
• B 52 blev vedtaget den 7. maj 2015.
• Regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre) og Socialistisk 

Folkeparti stemte imod beslutningsforslaget, mens et flertal bestå-
ende af Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti stemte for. 

BOLIGJOBORDNINGEN
Den nye Venstreregering indgik dagen efter sin tiltræden i juni 2015 en aftale 
med Dansk Folkeparti, Alternativet, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti om en boligjobordning i 2015-17. Skatteministeren fremsatte kort 
efter lovforslag om en genindførelse af boligjobordningen. Ordningen, der er en 
videreførelse af den ordning, der var i 2014 med et samlet fradrag på 15.000 kr. 
pr. person, giver fradrag for lønudgifter til hjælp og istandsættelse i hjemmet og i 
fritidsboliger og har til formål at bidrage til vækst og beskæftigelse og samtidig 
give familierne bedre råd til hjælp i en travl hverdag. Ifølge den politiske aftale er 
det hensigten, at ordningen skal have en grønnere profil fra 2016, så den under-
støtter den grønne omstilling, øget bæredygtighed og klimaind- 
satsen.
Under Folketingets behandling af lovforslaget var boligjobordningen til stor debat 
blandt partierne. Der blev bl.a. stillet spørgsmålstegn ved, om ordningen reelt 
skabte så mange job, som Venstre havde oplyst inden folketingsvalget, og ved de 
økonomiske skøn, der lå til grund for lovforslaget. Skatteministeren blev kaldt i 
samråd i Skatteudvalget, hvor en nylig evaluering af ordningen og den forventede 
beskæftigelseseffekt af ordningen blev drøftet. Ved afstemningen i folketingssa-
len blev lovforslaget vedtaget med stemmer fra aftalepartierne. 

http://www.ft.dk/samling/20141/beslutningsforslag/B52/index.htm
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 5 Forslag til lov om ændring af ligningsloven 

(Genindførelse af boligjobordningen) fra 2014-15, 2. samling.
• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til Skatteudvalget. Udvalget 

stillede 11 spørgsmål til skatteministeren til skriftlig besvarelse og 2 
spørgsmål til mundtlig besvarelse i et samråd.

• Lovforslaget blev ved 3. behandling vedtaget med stemmer fra 
Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, Socialistisk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti. 

• Loven har virkning for hele 2015.  

FLYGTNINGELOVPAKKE
Den 3. juli 2015 fremsatte den nylig tiltrådte regering (Venstre) tre lovforslag,  
L 2, L 3 og L 7, der alle vedrørte de økonomiske forhold for udlændinge, der ophol-
der sig i Danmark. 
Hovedindholdet i de tre lovforslag var følgende:
L 2:
Med loven blev der indført en såkaldt integrationsydelse i stedet for uddannel-
seshjælp eller kontanthjælp for nytilkomne flygtninge og familiesammenførte 
udlændinge og personer, der ikke har boet i Danmark gennem en længere peri-
ode. En ansøger skal således have opholdt sig her i riget i sammenlagt mindst 7 
år ud af de seneste 8 år for at være berettiget til uddannelseshjælp eller 
kontanthjælp. 
Loven giver dog mulighed for, at modtagere af integrationsydelse efter ansøg-
ning har ret til et tillæg på op til 1.500 kr. pr. måned, hvis de har bestået en 
danskprøve. 
L 3:
Loven vedrører harmonisering af reglerne om opgørelse af bopælstid for ret til 
folkepension for personer, som har fået opholdstilladelse efter § 7 eller § 8 i 
udlændingeloven med reglerne for opgørelse af bopælstid for øvrige udlændinge 
og danskere, der har haft ophold i andre lande. Formålet med loven er, at flygt-
ninge ikke skal kunne optjene folkepension efter gunstigere regler end andre, 
som har haft bopæl i udlandet. 

http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L5/index.htm
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Med loven afskaffes flygtninges adgang til at medregne bopælstid i oprindelses-
landet ved beregning af folkepension. Dermed omfattes flygtninge af de samme 
principper, som gælder for øvrige indvandrere og danskere, der har haft ophold i 
andre lande. Og de, der ikke har ret til folkepension, kan efter en konkret indivi-
duel vurdering modtage personligt tillæg efter pensionsloven, kontanthjælp eller 
integrationsydelse.

L 7:
Loven genindførte optjeningsprincippet for ret til børnetilskud og børne- og unge-
ydelse for flygtninge. Optjeningsprincippet betyder, at ret til den fulde ydelse er 
betinget af, at mindst en af de personer, der har forsørgelsespligten over for 
barnet, har haft bopæl eller beskæftigelse i Danmark i mindst 2 år inden for de 
seneste 10 år forud for den periode, udbetalingen vedrører. Efter de hidtidige 
regler havde flygtninge været undtaget fra dette optjeningsprincip, så de straks 
kunne modtage børnetilskud og børne- og ungeydelse, men med vedtagelsen af 
lovforslag nr. L 7 blev denne undtagelse ophævet. Formålet med en genindførelse 
af optjeningsprincippet for børnetilskud og børne- og ungeydelse for flygtninge 
er, at flygtninge får en større tilknytning til det danske samfund ved at have 
været her i landet i en længere periode, før de kan opnå ret til de fulde ydelser. 
Loven om genindførelse af optjeningsprincippet gælder for flygtninge, som får 
opholdstilladelse efter §§ 7, 8 eller 9 b i udlændingeloven den 1. september 2015 
eller senere. 
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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget, Skatteudvalget og 
Beskæftigelsesudvalget kaldte under Folketingets behandling af lovforslagene 
udlændinge-, integrations- og boligministeren, skatteministeren og beskæftigel-
sesministeren i samråd om flygtningelovpakken. Udvalgene havde bl.a. bedt mini-
strene redegøre for, hvordan de vurderede kritikken fra UNHCR i forbindelse med 
høringen over lovforslagene. Kritikken gik på, at de tre lovforslag ikke levede op 
til de krav om lige behandling af flygtninge og modtagerlandets egne borgere, 
der er fastslået i FN’s flygtningekonvention fra 1951. 

FAKTA:
Lovforslagene hed:
• L 2 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en 

aktiv beskæftigelsesindsats, integrationsloven og forskellige andre 
love (Indførelse af en integrationsydelse, ændring af reglerne om ret til 
uddannelses- og kontanthjælp m.v.) fra 2014-15, 2. samling. Dette lov-
forslag blev henvist til Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget.

• L 3 Forslag til lov om ændring af lov om social pension (Harmonisering 
af regler om opgørelse af bopælstid for folkepension) fra 2014-15, 2. 
samling. Dette lovforslag blev behandlet i Beskæftigelsesudvalget.

• L 7 Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og forskudsvis 
udbetaling af børnebidrag og lov om en børne- og ungeydelse 
(Genindførelse af optjeningsprincippet for ret til børnetilskud og 
børne- og ungeydelse for flygtninge m.v.) fra 2014-15, 2. samling. 
Dette lovforslag blev behandlet i Skatteudvalget.

• Lovforslagene blev vedtaget ved 3. behandling den 26. august og 
trådte i kraft den 1. september 2015.

http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L2/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L3/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L7/index.htm
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TOP TI OVER OF TEST  
STILLEDE SPØRGSMÅL TIL  
FOLKETINGETS OPLYSNING

Hvert år henvender tusindvis af borgere, embedsmænd, erhvervsdrivende og  
journalister sig til Folketingets Oplysning. Nogle lovforslag og begivenheder i 
Folketinget vækker særlig spørgelysten i den danske befolkning. Læs her om de ti 
temaer, der har været flest henvendelser om i Folketingets Oplysning i folketings-
året 2014-15.

INDFØDSRET
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse, L 188, i 2014-15, 1. samling, skulle 
have været vedtaget den 4. juni 2015, men bortfaldt på grund af valgudskrivel-
sen. De personer, der var opført på lovforslaget, deres pårørende og mange andre 
kontaktede Folketingets Oplysning først i forundring over, at lovforslaget bort-
faldt, senere i forvirring over de politiske meldinger, der kom hen over sommeren, 
og som mundede ud i to politiske aftaler. 
Det store antal forespørgsler fortsatte lige til starten af folketingsåret 2015-16, 
hvor det i den nye regerings lovkatalog blev offentliggjort, at et nyt forslag til lov 
om indfødsrets meddelelse ville blive fremsat i anden halvdel af oktober måned 
2015.

DOBBELT STATSBORGERSKAB
Mange ventede med længsel lovforslaget om dobbelt statsborgerskab, som alle-
rede blev annonceret i 2013-14, og som måtte udskydes på grund af 1 års opsi-
gelsesvarsel af kapitel 1 i Europarådets konvention af 6. maj 1963 om begræns-
ning af tilfælde af dobbelt statsborgerret og værnepligt for personer med 
dobbelt statsborgerret. Lovforslaget blev fremsat og vedtaget i 2014-15 og 
trådte i kraft den 1. september 2015. Det hed L 44 Forslag til lov om ændring af 
lov om dansk indfødsret (Accept af dobbelt statsborgerskab og betaling af gebyr 
i sager om dansk indfødsret) fra 2014-15, 1. samling. Sagen blev fulgt tæt af en 
stor gruppe personer, som ønskede at generhverve deres danske statsborger-
skab, som de tidligere i livet havde måttet opgive til fordel for statsborgerskab i 
deres nye hjemland.

VALG
Selv om det er Økonomi- og Indenrigsministeriet, der står for afholdelse af folke-
tingsvalg, har Folketingets Oplysning altid fået mange spørgsmål om valg. På 
baggrund af disse spørgsmål har Folketingets Oplysning udarbejdet en særlig 
udgave af Ofte Stillede Spørgsmål, som udelukkende handler om folketingsvalg. 
Desuden er der udarbejdet mange historiske lister om folketingvalg, som især 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L188/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L44/index.htm
http://www.ft.dk/folketinget/oplysningen/faq/valg%20til%20folketinget_valg.aspx
http://www.ft.dk/folketinget/oplysningen/faq/valg%20til%20folketinget_valg.aspx
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pressen flittigt benytter.
Her er nogle eksempler på spørgsmål i valgkampen:
• Hvordan stemmer en hjemløs?
• Har dronningen stemmeret?
• Hvornår træder det nyvalgte Folketing sammen – og fra hvilket tidspunkt fun-

gerer det?
• Må man tage sin førerhund med ind i valglokalet?
• Hvor står der, at der skal gå 3 uger fra valgets udskrivelse til dets afholdelse?

INTEGRATIONSYDELSE  
Efter regeringsdannelsen i juni fremsatte den nye regering (Venstre) enkelte lov-
forslag, som var til førstebehandling den 3. juli. Blandt disse forslag var der 
særlig fokus på L 2, 2014-15, 2. samling. Forslaget med den officielle titel 
”Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en aktiv beskæfti-
gelsesindsats, integrationsloven og forskellige andre love (Indførelse af en inte-
grationsydelse, ændring af reglerne om ret til uddannelses- og kontanthjælp 
m.v.)” indførte en integrationsydelse i stedet for uddannelseshjælp eller kontant-
hjælp for nytilkomne flygtninge og familiesammenførte udlændinge og personer, 
der ikke har boet i Danmark gennem en længere periode.

http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L2/index.htm
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BOLIGJOBORDNINGEN
Ligeledes var der stor opmærksomhed på genindførelsen af boligjobordningen:  
L 5 (Forslag til lov om ændring af ligningsloven), 2014-15, 2. samling, der gav fra-
drag for lønudgifter til hjælp og istandsættelse i hjemmet eller en fritidsbolig, 
med fuld virkning i 2015.

FEMERN BÆLT-TUNNEL
Lovforslagene nr. L 141 om anlæg og drift af en fast forbindelse over Femern 
Bælt med tilhørende landanlæg i Danmark og L 142 om ændring af lov om Sund 
og Bælt Holding A/S, lov om projektering af fast forbindelse over Femern Bælt 
med tilhørende landanlæg i Danmark og selskabsskatteloven (Ophævelse af sær-
bestemmelser vedrørende skat) fra 2014-15, 1. samling, blev fremsat under stor 
bevågenhed trods bred opbakning til forslaget blandt Folketingets partier. 
Problemer med tyske miljøgodkendelser spøgte, og der var blandt danske interes-
senter usikkerhed om projektets realisering.
Dagen inden fremsættelsen i Folketinget mødtes den danske transportminister, 
Magnus Heunicke, med den tyske transportminister, Alexander Dobrindt, som ved 
mødet stod ved sin forpligtelse til at udbygge landanlægget på den tyske side.

PENSIONSPAKKE
Ændringer i skatte- og afgiftslovene er ofte efterspurgt stof i Folketingets 
Oplysning – særlig bil- og pensionsbeskatning. Spørgelysten var høj omkring lov-
forslag nr. L 55, 2014-15, 1. samling, som forlængede en afgiftsrabat på 2,7 pro-
centpoint med 1 år til 2015 af overførsler, herunder konverteringer, af en fra-
dragsberettiget kapitalpension eller supplerende engangsydelse til en 
ikke-fradragsberettiget aldersopsparing. Lovforslaget var en udmøntning af den 
forståelse om en pensionspakke, som regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre) opnåede med Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten.

BEVILLING TIL TV-SERIEN ”1864”
Da dramaserien ”1864” blev sendt i efteråret 2014, var der i medierne kritik af 
seriens manglende historiske nøjagtighed, hvilket fik både journalister og private 
til at interessere sig for finansieringen af serien. 
I tilfældet ”1864” blev pengene afsat i et medieforlig og efterfølgende bevilget 
på aktstykke nr. 174 i sommeren 2010. 

http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L5/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/l141/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/l142/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/l55/index.htm
http://www.ft.dk/RIpdf/samling/20091/aktstykke/aktstk174/20091_aktstk174.pdf
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FORARBEJDER TIL LOVGIVNING
Forarbejder til lovgivning kan være en kringlet affære. Daglig får Folketingets 
Oplysning en del henvendelser om forarbejder. I nogle tilfælde forklares brugerne 
metoden til at finde frem til dokumenterne, men i mange tilfælde er referencerne 
så sparsomme, at det stort set er umuligt for menigmand at finde. Desuden er de 
færreste forarbejder tilgængelige i elektronisk form, men findes kun i den trykte 
udgave af Folketingstidende, som efterhånden er en sjælden publikation på bibli-
otekerne og dermed svær at få fat i for borgere, der bor uden for landets store 
byer.

CATALONIEN
Med Folketingets vedtagelse af forslag til vedtagelse nr. V 52 under forespørgsel 
nr. F 26 om befolkningers ret til selvbestemmelse i 2014-15, 1. samling, udløstes 
en storm af henvendelser. 8.885 cataloniere sendte e-mail til Folketinget, hvori 
de takkede for Danmarks støtte til Cataloniens selvstændighed.
Formuleringen af V 52 var følgende: ”Folketinget noterer sig regeringens redegø-
relse for de historiske, politiske og folkeretlige aspekter knyttet til situationen i 
Catalonien og tilslutter sig på den baggrund, at spørgsmålet om Cataloniens uaf-
hængighed er et anliggende for fredelig og demokratisk dialog mellem Catalo-
nien og den spanske regering i Madrid.”

FAKTA:
Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets 
arbejde, den parlamentariske proces og Christiansborgs historie og 
udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at sikre en neutral,  
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisati-
oner, studerende og alle andre. Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 
henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på telefon-
nummer 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk eller finde chat-
funktionen på dokumentdelen af Folketingets hjemmeside.

http://www.ft.dk/samling/20141/vedtagelse/V52/index.htm#dok
mailto:fo%40ft.dk?subject=
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TOP TI OVER OF TEST  
STILLEDE SPØRGSMÅL TIL 
FOLKETINGETS EU-OPLYSNING

Folketingets EU-Oplysning svarer på alt mellem himmel og jord – bare det har med 
EU at gøre. I folketingsåret 2014-15 var det især de følgende ti temaer, som 
mange ønskede oplysninger om.

SOCIALE YDELSER I DANMARK OG I ANDRE EU-LANDE 
Retten til sociale ydelser i Danmark for EU-borgere var et hedt emne under valg-
kampen op til europaparlamentsvalget i maj 2014. Derfor modtog EU-Oplys-
ningen også de efterfølgende måneder mange spørgsmål om de ikke helt ukom-
plicerede regler for, hvordan man i EU koordinerer retten til sociale ydelser. 
Spørgsmålene kom både fra borgere, der ville vide, hvad andre EU-borgere kan 
modtage af ydelser i Danmark, og fra danskere, der var på vej til at slå sig ned i et 
andet EU-land. 

HVEM ER FORMAND FOR HVAD?
I sommeren 2014 var medierne i Danmark meget optaget af, om den daværende 
danske statsminister var på vej til et nyt job i Bruxelles. Det affødte en del 
spørgsmål om, hvor mange formænd, der egentlig er i EU’s institutioner. Der er tre 
- en formand for Europa-Kommissionen, Jean-Claude Juncker, fra Luxembourg, 
stats- og regeringschefernes formand i Det Europæiske Råd, Donald Tusk, fra 
Polen og formanden for Europa-Parlamentet, tyskeren Martin Schulz.

FOLKEAFSTEMNING OM RETSFORBEHOLDET
Et politisk flertal i Folketinget blev i december 2014 enigt om, at der skal afhol-
des folkeafstemning om Danmarks retsforbehold senest i marts 2016. 
(Folkeafstemningen skal dog ifølge regeringsgrundlaget fra juni 2015 være 
afholdt allerede før julen 2015). Aftalen, som hedder ”Danmark i Europol”, blev 
indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti. Aftalepartierne lægger op 
til, at Danmark skal ændre det nuværende retsforbehold til en såkaldt tilvalgsord-
ning. Mange spurgte til, hvad Danmark er med i i forhold til EU’s retspolitik i dag, 
og hvad en tilvalgsordning vil gå ud på.

FLYGTNINGE OVER MIDDELHAVET
I foråret 2015 skrev medierne om flygtninge og migranter fra Syrien, Afrika m.v., 
som i både forsøgte at krydse Middelhavet. Mange spurgte til, hvad EU’s politik 
var på området – f.eks., om EU’s direktiv for midlertidig beskyttelse af flygt-
ninge nogen sinde har været anvendt, hvilket det ikke har – og hvad Danmarks 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=URISERV:l33124
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=URISERV:l33124
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forpligtelser er i forhold til EU’s flygtninge- og asylsamarbejde. Da Danmark har 
forbehold over for EU’s retspolitik, er Danmark ikke omfattet af EU’s samarbejde 
om asyl og indvandring. 

PERSONDATABESKYTTELSE
Rigtig mange borgere og organisationer fulgte med i forhandlingerne om de nye 
regler for persondatabeskyttelse i EU. Mens både offentlige myndigheder og pri-
vate interesseorganisationer var bekymrede for, om reglerne blev for bureaukra-
tiske og dyre, så var mange af borgerne, der henvendte sig i EU-Oplysningen, 
bekymrede for, hvordan myndigheder og virksomheder ville få lov til at behandle 
deres persondata.

UKRAINE OG RUSLAND
Ruslands annektering af Krim og krigshandlinger i det østlige Ukraine fik mange 
til at spørge til, hvad indholdet af EU’s sanktioner over for Rusland går ud på, og 
hvad konsekvenserne er af disse for Danmark, for EU og for Rusland. 

EUROPAUDVALGETS ARBEJDE
Det kan være svært at overskue beslutningsprocessen i EU. Borgere og organisa-
tioner vil derfor ofte gerne vide, hvad Folketingets Europaudvalg beskæftiger sig 
med, og hvornår det behandler diverse sager.
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KRISEN I GRÆKENLAND
Efter den nye regering kom til magten i Grækenland i februar 2015, spidsede 
krisen til mellem denne regering og Grækenlands kreditorer. Mange spurgte, om 
indholdet af de hjælpepakker, som eurolandene, Den Europæiske Centralbank og 
IMF, Den Internationale Valutafond, har ydet til Grækenland. Andre spurgte til, 
hvorfor det er gået så galt i Grækenland i kølvandet på den økonomiske krise. 
Atter andre spurgte til, om Danmark har bidraget med lån til Grækenland. Det har 
den danske stat kun indirekte gennem IMF, da Danmark ikke er med i euroen.

SEKSUEL LAVALDER I EU
En avisartikel om, at EU havde hævet den seksuelle lavalder til 18 år i Danmark, 
fik også en del til taster og telefoner. Det viste sig dog at være en lidt for skarp 
vinkling i artiklen om indholdet i et direktiv om bekæmpelse af seksuelt mis-
brug og seksuel udnyttelse af børn og børnepornografi. I dette direktiv bliver 
det slået fast, at når det gælder sager om seksuelt misbrug, anses personer 
under 18 år for børn. Den seksuelle lavalder er forskellig i de forskellige EU-lande 
og bestemmes af medlemslandene selv.

NY EUROPA-KOMMISSION OG NYT EUROPA-PARLAMENT
I 2014 fik EU både et nyvalgt Europa-Parlament og en ny Europa-Kommission. Det 
afstedkom mange spørgsmål, f.eks. om navnene på de nye kommissærer og deres 
ansvarsområder, stemmeprocenten til valget i de forskellige EU-medlemslande 
og ikke mindst parlamentarikernes og kommissærernes løn.

FAKTA:
Folketingets EU-Oplysning giver borgerne svar på deres spørgsmål om EU.  
Du kan kontakte EU-Oplysningen på telefonnummer 33 37 33 37 eller via 
e-mailadressen euopl@ft.dk.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex:32011L0093
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex:32011L0093
mailto:euopl%40ft.dk?subject=
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TABELLER
PARLAMENTARISKE OPLYSNINGER
1 2 3

ARBEJDET I FOLKETINGSSALEN

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15,  
1. samling  

2014-15,  
2. samling

Møder 110 102 115 109 98 6

Timer 514 528 501 430 417 11

Lovforslag 213 200 231 203 206 9

Beslutningsforslag 145 93 135 124 172 6

Forespørgsler 42 42 45 38 42 0

Hasteforespørgsler1 3 4 4 2 4 0

Redegørelser 21 18 14 18 18 0

§ 20-spørgsmål2 2.219 4.251 2.601 1.959 1.420 150

Spørgetimespørgsmål3 157 164 146 97 88 0

VEDTAGNE LOV- OG BESLUTNINGSFORSLAG

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15,  
1. samling

2014-15,  
2. samling

Lovforslag 207 207 236 200 173 7

Beslutningsforslag 13 6 5 13 13 2

ARBEJDET I UDVALGENE

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15,  
1. samling

2014-15,  
2. samling

Møder 565 667 688 664 532 81

Afgivne betænkninger, tillægs- 
betænkninger og beretninger

282 273 310 300 283 9

Bilag tilgået udvalgene 10.714 11.366 11.782 11.344 9.650 2.088

Spørgsmål til ministrene 14.813 13.609 13.068 14.989 10.659 2.381

Skriftlige samrådsspørgsmål 1.074 873 879 799 561 184

Åbne samrådsspørgsmål 862 657 697 582 388 108

Temamøder, ekspertmøder og 
andre møder

69 122 90 85 78 7

Høringer og konferencer 22 24 26 28 17 1

1  Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.

2  § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og 
indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer desuden regeringens administration af lovgivningen. I for-
bindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller 
møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”.

3 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsmini-
steren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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TABEL 1:  
LOVFORSLAG OG FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING FORDELT EF TER 
FORSLAGENES OPRINDELSE OG SKÆBNE I 2014-15

Det 166. folketingsår begyndte i henhold til grundlovens § 36 den 7. oktober 2014 og varede til tirsdag
den 6. oktober 2015. Mødeperioden for første samling varede fra den 7. oktober 2014 til og med den 27. maj 
2015. Første møde i anden samling fandt sted den 2. juli 2015, hvor Folketinget foretog valg af et udvalg til prø-
velse af valgene. Der blev endvidere afholdt møder den 3. juli, den 9. juli, den 21. juli og den 26. juli. 
Der blev i alt holdt 104 møder i Folketingssalen fordelt på 101 mødedage, hvilket var 5 møder mindre end i fol-
ketingsåret 2013-14. 

Varigheden af møderne var eksklusive pauser 428 timer mod 430 timer i folketingsåret 2013-14.
Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 215 lovforslag og 178 forslag til folketingsbeslutning. Det fremgår af 
tabellen, hvorledes de fremsatte forslag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og hvilken skæbne de fik.
Det fremgår således, at af alle fremsatte lovforslag blev 180 vedtaget. Af de 180 vedtagne lovforslag blev 69
vedtaget enstemmigt, hvilket svarer til ca. 38 pct.
Regeringen fremsatte 210 lovforslag, og 180 blev vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 7 lovforslag
blev delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folketinget fremsatte 5 lovforslag, og heraf blev ingen vedtaget.
Der blev fremsat 178 forslag til folketingsbeslutning, hvoraf 15 blev vedtaget. Af de vedtagne beslutningsfor-
slag var 7 fremsat af regeringen, 6 fremkommet efter indstilling fra et folketingsudvalg og 2 fremsat af med-
lemmer af Folketinget.
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Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes oprindelse og skæbne  
i 2014-15, 1. og 2. samling 

VEDTAGNE FORSLAG IKKEVEDTAGNE FORSLAG

Antal 
frem-
satte

forslag

Alle  
stemte 

for 
(enstem-

migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Ved-
taget 

i alt

For- 
kastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behand-
let

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

2104 69 9 102 180 - - 44 44

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

5 - - - - - - 5 5

Fremsatte 
lovforslag i alt

215 69 9 102 180 - - 49 49

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
regeringen

7 - - 7 7 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

6 6 - - 6 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

165 1 - 1 2 36 3 124 163

Fremsatte 
forslag til 
folketingsbe-
slutning i alt

178 7 - 8 15 36 3 124 163

4

4 Lovforslag nr. L 30, L 42, L 43, L 45, L 58, L 64 og L 70 blev ved 2. behandling delt i L 30 A og L 30 B, L 42 A og L 42 B, L 43 A og L 43 B,  
L 45 A og L 45 B, L 58 A og L 58 B, L 64 A og L 64 B og L 70 A og L 70 B.
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Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes oprindelse og skæbne  
i 2014-15, 1. samling

VEDTAGNE FORSLAG IKKEVEDTAGNE FORSLAG

Antal 
frem-
satte

forslag

Alle  
stemte 

for 
(enstem-

migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Ved-
taget 

i alt

For- 
kastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behand-
let

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

2014 68 9 96 173 - - 42 42

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

5 - - - - - - 5 5

Fremsatte 
lovforslag i alt

206 68 9 96 173 - - 47 47

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
regeringen

7 - - 7 7 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

4 4 - - 4 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

161 1 - 1 2 36 3 120 159

Fremsatte 
forslag til 
folketingsbe-
slutning i alt

172 5 - 8 13 36 3 120 159
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Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes oprindelse og skæbne  
i 2014-15, 2. samling

VEDTAGNE FORSLAG IKKEVEDTAGNE FORSLAG

Antal 
frem-
satte

forslag

Alle  
stemte 

for 
(enstem-

migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Ved-
taget 

i alt

For- 
kastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behand-
let

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

9 1 - 6 7 - - 2 2

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

- - - - - - - - -

Fremsatte 
lovforslag i alt

9 1 - 6 7 - - 2 2

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
regeringen

- - - - - - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

2 2 - - 2 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

4 - - - - - - 4 4

Fremsatte 
forslag til 
folketingsbe-
slutning i alt

6 2 - - 2 - - 4 4
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TABEL 2:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE LOVFORSLAG FORDELT EF TER  
OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anvendelsen af 
henholdsvis skriftlig og mundtlig fremsættelsesform fra den seneste grundlovsændring i 1953. Som man kan 
se, er den mundtlige fremsættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget den 22. september 1964, den 22. november 1966, den 23. januar 
1968, den 21. september 1971, den 4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. februar 1977, den 23. okto-
ber 1979, den 8. december 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 1987, den 10. maj 1988, den 12. 
december 1990, den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 20. november 2001, den 8. februar 2005, 
den 13. november 2007, den 15. september 2011 og den 18. juni 2015. De valg, der fandt sted i Folketingets 
normale mødeperioder, og især de valg, der medførte større regeringsændringer, må naturligt indgå blandt de 
faktorer, der kan forklare udsvingene i tallene.
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5

FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

Skr.      Mundtl. Skr.     Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5  At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

Skr.      Mundtl. Skr.     Mundtl.

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180
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TABEL 3:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING  
(BESLUTNINGSFORSLAG) FORDELT EF TER OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og vedtagne for-
slag til folketingsbeslutning og deres fordeling på regeringsforslag, forslag fremkommet i form af indstillinger 
fra folketingsudvalg og andre forslag. Med ”andre forslag” menes forslag fremsat af medlemmer af Folketinget, 
de såkaldte private forslag.

FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5
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FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15
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TABEL 4: 
UDVIKLINGEN I ANTALLET AF FORESPØRGSLER, REDEGØRELSER OG  
SPØRGSMÅL TIL MINISTRENE SIDEN 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste grundlovsændring i 1953 er der i tabellen nedenfor anført en oversigt 
over antallet af forespørgsler, redegørelser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2014-15, 1. samling, var der 42 forespørgsler, heraf 4 hasteforespørgsler (jf. forretningsordenens  
§ 21), 18 redegørelser fra ministre (jf. forretningsordenens § 19, stk. 4) og 1.420 almindelige § 20-spørgsmål til mini-
strene (jf. forretningsordenens § 20, stk. 1-9). 347 af disse spørgsmål blev besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet 
af spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens § 20, stk. 10) var 88, og de blev alle besvaret mundtligt i 
spørgetimen.6

I folketingsåret 2014-15, 2. samling, var der 150 almindelige § 20-spørgsmål til ministrene.

6 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsmini-
steren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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7 8

ANTAL  
FORESPØRGSLER

ANTAL  
REDEGØRELSER7

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL8 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

7 Tallene fra og med 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6. 

8 Tallene fra og med 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål. 
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ANTAL  
FORESPØRGSLER

ANTAL  
REDEGØRELSER7

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL8 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-089 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

9

9 Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente 
oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes 
holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet af  
§ 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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TABEL 5:
§ 20-SPØRGSMÅL FORDELT EF TER ADRESSAT 2014-15

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre § 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til skriftlig besva-
relse og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetimen10. 
Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-
13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen. 

2014-15, 1. samling

ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN

Beskæftigelsesministeren 80 34 -

Erhvervs- og vækstministeren 48 10 -

Finansministeren 72 31 -

Forsvarsministeren 9 1 -

Handels- og udviklingsministeren 25 5 -

Justitsministeren 208 72 -

Kirkeministeren 1 0 -

Klima-, energi- og bygningsministeren 53 4 -

Kulturministeren 45 8 -

Miljøministeren 105 18 -

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 15 7 -

Ministeren for børn, ligestilling, integration og 
sociale forhold

87 27 -

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 31 5 -

Ministeren for nordisk samarbejde 1 0 -

Ministeren for sundhed og forebyggelse 80 13 -

Skatteministeren 117 26 -

Statsministeren 108 6 88

Transportministeren 149 37 -

Uddannelses- og forskningsministeren 59 6 -

Udenrigsministeren 25 5 -

Undervisningsministeren 51 15 -

Økonomi- og indenrigsministeren 51 17 -

Spørgsmål til ministrene i alt 1.420 347 88

10 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2015.

http://www.ft.dk/samling/20121/beslutningsforslag/B133/index.htm
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2014-15, 2. samling

ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN

Beskæftigelsesministeren 10 0 -

Energi-, forsynings- og klimaministeren 16 0 -

Erhvervs- og vækstministeren 1 0 -

Finansministeren 6 0 -

Forsvarsministeren 8 0 -

Justitsministeren 15 0 -

Kulturministeren 5 0 -

Miljø- og fødevareministeren 30 0 -

Skatteministeren 7 0 -

Social- og indenrigsministeren 8 0 -

Statsministeren 9 0 -

Sundheds- og ældreministeren 10 0 -

Transport- og bygningsministeren 8 0 -

Uddannelses- og forskningsministeren 2 0 -

Udenrigsministeren 13 0 -

Udlændinge-, integrations- og boligministeren 2 0 -

Spørgsmål til ministrene i alt 150 0 -
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TABEL 6: 
DE FOLKETINGSMEDLEMMER, DER STILLEDE § 20-SPØRGSMÅL 2014-15

Tabellen nedenfor viser navnene på de folketingsmedlemmer og indkaldte stedfortrædere, der stillede  
§ 20-spørgsmål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgetimen) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål11.

De her omtalte spørgsmål er stillet i henhold til forretningsordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skriftlige spørgsmål, der af folketingsudvalgene stilles til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af forretningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til skriftlig besva-
relse til ministrene burde besvares i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform af reglerne for medlem-
mernes spørgsmål til ministre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslutning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, 
ændredes ”bør” til ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 2014-15, 1. samling, var 6,2 hverdage mod 6,6 hverdage i 
2013-14. Tallene er baseret på endelige svar målt fra og med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 
De 1.420 § 20-spørgsmål i 1. samling (både i spørgetiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 109 medlemmer. 
Der blev stillet 985 spørgsmål til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 780, Dansk 
Folkeparti 270, Enhedslisten 159, Socialistisk Folkeparti 94, Det Konservative Folkeparti 63, Liberal Alliance 30, 
Uffe Elbæk/Alternativet 1112, Inuit Ataqatigiit 4, Javnaðarflokkurin 3, Sambandsflokkurin 3, Siumut 2 og 
Socialdemokratiet 1. 

11  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21.oktober 2015.

12 4 af de 11 spørgsmål er stillet, efter Alternativet blev opstillingsberettiget den 13. marts 2015, mens 7 spørgsmål er stillet af Uffe 
Elbæk, der indtil denne dato var uden for folketingsgrupperne.

http://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/B167/index.htm
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2014-15, 1. samling

ANTAL  
SPØRGSMÅL  
PR. SPØRGER

SPØRGER

87 Jacob Jensen (V)

67 Jan E. Jørgensen (V)

63 Eva Kjer Hansen (V)

59 Karsten Lauritzen (V)

54 Hans Andersen (V)

42 Per Clausen (EL)

41 Liselott Blixt (DF)

40 Ellen Trane Nørby (V)

40 Troels Lund Poulsen (V)

32 Brian Mikkelsen (KF)

32 Torsten Schack Pedersen (V)

30 Jakob Engel-Schmidt (V)

28 Peter Skaarup (DF)

28 Finn Sørensen (EL)

24 Kristian Pihl Lorentzen (V)

24 Annette Vilhelmsen (SF)

22 Esben Lunde Larsen (V)

22 Lars Christian Lilleholt (V)

22 Lars Løkke Rasmussen (V)

21 Christian Langballe (DF)

20 Kenneth Kristensen Berth (DF)

18 Flemming Damgaard Larsen (V)

18 Mai Mercado (KF)

18 Anders Samuelsen (LA)

17 Rosa Lund (EL)

17 Karin Nødgaard (DF)

16 Jakob Ellemann-Jensen (V)

16 Søren Espersen (DF)

16 Martin Geertsen (V)

16 Lisbeth Bech Poulsen (SF)

15 Dennis Flydtkjær (DF)

15 Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

14 Louise Schack Elholm (V)

14 Michael Aastrup Jensen (V)

14 Christian Juhl (EL)

13 Kim Christiansen (DF)

13 Kristian Thulesen Dahl (DF)
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13 Pia Olsen Dyhr (SF)

12 Karina Adsbøl (DF)

12 Eigil Andersen (SF)

12 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

12 Mette Hjermind Dencker (DF)

12 Pernille Skipper (EL)

11 Uffe Elbæk (UFG/ALT)

10 Sophie Løhde (V)

10 Inger Støjberg (V)

9 Alex Ahrendtsen (DF)

9 Martin Henriksen (DF)

9 Kristian Jensen (V)

9 Anni Matthiesen (V)

8 Anne-Mette Winther Christiansen (V)

8 Jane Heitmann (V)

8 Bertel Haarder (V) 

8 Ib Poulsen (DF)

8 Mads Rørvig (V)

7 Stine Brix (EL) 

7 Peter Christensen (V)

7 Thomas Danielsen (V) 

7 Karen Ellemann (V)

7 Preben Bang Henriksen (V)

7 Morten Marinus (DF)

7 Hans Christian Schmidt (V)

6 Peter Juel Jensen (V) 

6 Hans Kristian Skibby (DF) 

6 Nikolaj Villumsen (EL)

6 Frank Aaen (EL)

5 Pia Adelsteen (DF) 

5 René Christensen (DF) 

5 Claus Hjort Frederiksen (V)

5 Steen Gade (SF) 

5 Henning Hyllested (EL) 

5 Bruno Jerup (EL)

5 Mike Legarth (KF)

5 Karsten Nonbo (V)

5 Hans Christian Thoning (V)

4 Jens Ejner Christensen (V) 

4 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

4 Marie Krarup (DF)

4 Johan Lund Olsen (IA)
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4 Merete Riisager (LA)

3 Lars Barfoed (KF)

3 Mette Bock (LA)

3 Bent Bøgsted (DF) 

3 Villum Christensen (LA) 

3 Edmund Joensen (SP) 

3 Trine Mach (SF)

3 Tina Nedergaard (V)

3 Daniel Rugholm (KF)

3 Sjúrður Skaale (JF)

2 Jørgen Arbo-Bæhr (EL)

2 Özlem Sara Cekic (SF)

2 Karsten Hønge (SF)

2 Doris Jakobsen (SIU)

2 Pia Kjærsgaard (DF)

2 Holger K. Nielsen (SF)

2 Finn Thranum (V)

2 Fatma Øktem (V)

1 Simon Emil Ammitzbøll (LA) 

1 Pernille Vigsø Bagge (SF) 

1 Erling Bonnesen (V) 

1 Anne Baastrup (SF) 

1 Jonas Dahl (SF) 

1 Lene Espersen (KF) 

1 Birthe Rønn Hornbech (V)

1 Ole Hækkerup (S)

1 Henrik Høegh (V)

1 Per Stig Møller (KF)

1 Ole Birk Olesen (LA)
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Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 2014-15, 2. samling, var 6,1 hverdage mod 6,6 hverdage i 
2013-14. Tallene er baseret på endelige svar målt fra og med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 
De 150 § 20-spørgsmål i 2. samling (både i spørgetiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 36 medlemmer. Der 
blev ikke stillet spørgsmål til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold fordelte spørgsmålene sig således: Enhedslisten 36, Dansk 
Folkeparti 34, Socialistisk Folkeparti 32, Socialdemokratiet 25, Radikale Venstre 14, Det Konservative Folkeparti 
4, Venstre 4 og Alternativet 1.

2014-15, 2. samling

ANTAL  
SPØRGSMÅL  
PR. SPØRGER

SPØRGER

25 Holger K. Nielsen (SF)

13 Finn Sørensen (EL)

12 Ida Auken (RV)

12 Maria Reumert Gjerding (EL)

8 Liselott Blixt (DF) 

8 Dennis Flydtkjær (DF)

8 Søren Egge Rasmussen (EL)

5 Søren Espersen (DF)

5 Bjarne Laustsen (S)

4 Mette Gjerskov (S)

4 Jacob Jensen (V)

4 Rasmus Prehn (S)

3 Kenneth Kristensen Berth (DF) 
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3 Pia Olsen Dyhr (SF) 

3 Nick Hækkerup (S)

3 Christian Rabjerg Madsen (S)

3 Karin Nødgaard (DF)

3 Peter Skaarup (DF)

2 Trine Bramsen (S) 

2 Susanne Eilersen (DF) 

2 Benny Engelbrecht (S)

2 Naser Khader (KF) 

2 Rasmus Helveg Petersen (RV)

2 Jakob Sølvhøj (EL)

1 Mette Abildgaard (KF) 

1 Alex Ahrendtsen (DF)

1 Kirsten Brosbøl (S)

1 Josephine Fock (ALT) 

1 Marlene Harpsøe (DF)

1 Karsten Hønge (SF)

1 Jacob Mark (SF) 

1 Brian Mikkelsen (KF) 

1 Lisbeth Bech Poulsen (SF) 

1 Søren Søndergaard (EL) 

1 Mattias Tesfaye (S)

1 Trine Torp (SF)
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TABEL 7: 
FORSLAG HENVIST TIL FOLKETINGSUDVALGENE OG BETÆNKNINGER M.V. 
AFGIVET AF UDVALGENE 2014-15

Tabellen viser for hvert af de stående udvalg og for de særlige udvalg, hvor mange forslag der har været henvist 
hertil, og hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har afgivet. I folketingsåret 2014-15, 1. samling, blev der 
fremsat 206 lovforslag13, 7 af lovforslagene blev delt i to lovforslag ved 2. behandling. Derudover blev der frem-
sat 172 forslag til folketingsbeslutning. Udvalgene afgav 253 betænkninger, 16 tillægsbetænkninger og 13 
beretninger14 over de forslag, som blev henvist til behandling i udvalgene.

2014-15, 1. samling
15 16

TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs-
betænk-
ninger15

Beret- 
ninger16

Beskæftigelses- 
udvalget

18 1 7 26 24 3 0

By- og Boligudvalget 10 0 1 11 10 3 0

Børne- og  
Undervisningsudvalget

9 0 10 19 10 1 0

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

20 0 4 24 19 0 0

Europaudvalget 0 0 7 7 7 0 0

Finansudvalget 4 0 4 8 6 1 0

Forsvarsudvalget 2 0 4 6 1 0 0

Indfødsretsudvalget 4 0 1 5 4 0 0

Kirkeudvalget 1 0 1 2 1 0 0

Klima-, Energi- og 
Bygningsudvalget

9 0 5 14 11 2 0

Kommunaludvalget 8 1 6 15 11 1 0

Kulturudvalget 5 0 1 6 6 1 0

13 Der blev i alt fremsat 206 lovforslag i folketingsåret 2014-15, 1. samling.  Lovforslag nr. L 30, L 42, L 43, L 45, L 58, L 64 og L 70 blev  
ved 2. behandling delt i L 30 A og L 30 B, L 42 A og L 42 B, L 43 A og L 43 B, L 45 A og L 45 B, L 58 A og L 58 B, L 64 A og L 64 B og L 70 A  
og L 70 B.

14 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr.  21. oktober 2015.

15 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles 
(tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning 
omfatter af forslag. 

16 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 15.
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TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs-
betænk-
ninger15

Beret- 
ninger16

Ligestillingsudvalget 1 0 2 3 1 0 1

Miljøudvalget 11 0 6 17 11 1 1

Retsudvalget 10 1 32 43 20 0 2

Skatteudvalget 24 1 13 38 29 0 2

Socialudvalget 13 0 12 25 14 0 1

Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalget

9 0 4 13 10 0 1

Transportudvalget 13 0 6 19 14 2 0

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

6 0 3 9 6 0 1

Udenrigsudvalget 1 0 2 3 1 0 2

Udvalget for 
Forretningsordenen

1 0 11 12 10 0 1

Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

7 0 7 14 8 0 0

Udvalget for 
Landdistrikter og Øer

2 0 4 6 5 0 1

Udvalget for 
Udlændinge- og 
Integrationspolitik

8 0 8 16 12 1 0

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

0 0 0 0 0 0 0

Stående udvalg i alt 196 4 161 361 251 16 13

Særlige udvalg i alt17 4 0 0 4 2 0 0

Alle egentlige 
folketingsudvalg

200 4 161 365 253 16 13

17

17 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2014-15.
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I folketingsåret 2014-15, 2. samling, blev der fremsat 9 lovforslag. Derudover blev der fremsat 6 forslag  
til folketingsbeslutning. Udvalgene afgav 9 betænkninger over de forslag, som blev henvist til behandling i 
udvalgene.

2014-15, 2. samling

TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs-
betænk-
ninger15

Beret- 
ninger16

Beskæftigelsesudval-
get

2 0 0 2 2 0 0

Børne- og Undervis-
ningsudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Energi-, Forsynings- og 
Klimaudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Europaudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Finansudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Forsvarsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Indfødsretsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Kirkeudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Kulturudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Ligestillingsudvalget 0 0 0 0 0 0 0



51Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings- 

forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs-
betænk-
ninger15

Beret- 
ninger16

Miljø- og Fødevareud-
valget

0 0 0 0 0 0 0

Retsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Skatteudvalget 3 0 0 3 3 0 0

Social- og Indenrigsud-
valget

1 0 0 1 1 0 0

Sundheds- og 
Ældreudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Transport- og 
Bygningsudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

0 0 0 0 0 0 0

Udenrigsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Udlændinge-, 
Integrations- og 
Boligudvalget

1 0 0 1 1 0 0

Udvalget for 
Forretningsordenen

0 0 1 1 1 0 0

Udvalget for 
Landdistrikter og Øer

0 0 0 0 0 0 0

Udvalget til Prøvelse af 
Valgene

0 0 1 1 1 0 0

Stående udvalg i alt 7 0 2 9 9 0 0

Særlige udvalg i alt17 0 0 0 0 0 0 0

Alle egentlige 
folketingsudvalg

7 0 2 9 9 0 0
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TABEL 8: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE 2014-15

Tabellen giver en oversigt over udvalgenes mødevirksomhed og mængden af deres arbejdsmateriale18. Tallene 
omfatter såvel udvalgenes virksomhed vedrørende lovforslag og beslutningsforslag som den virksomhed, udval-
gene selv tager initiativ til. 
I folketingsåret 2014-15, 1. samling, afholdt udvalgene 17 høringer og konferencer, 388 åbne samråd og 78 
temamøder, ekspertmøder og andre møder. Af de 10.659 skriftlige spørgsmål, som udvalgene stillede, blev 
2.558 stillet på forslagsdelen og 8.101 på almindelig del19.
20 21 22 23 24 25 26

2014-15, 1. samling

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER20 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT21

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE21

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET26

Beskæftigelses-
udvalget

19 6 6 17 113 432 9 1.193

By- og Boligudvalget 13 10 10 5 48 302 6 779

Børne- og 
Undervisnings-
udvalget

22 41 33 31 76 339 39 948

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

22 5 5 25 110 452 10 1.343

Europaudvalget 35 10 4 2 11 85 9 806

Finansudvalget 36 25 21 0 0 566 29 1.314

18 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2015.

19 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for deres sagsområde. 

20 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

21 Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

22 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager ikke deputationer. 

23 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

24 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

25 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

26 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER20 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT21

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE21

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET26

Forsvarsudvalget 6 2 2 5 18 184 8 475

Indfødsretsudvalget 25 4 1 1 15 73 5 325

Kirkeudvalget 7 10 10 1 7 38 12 134

Klima-, Energi- og 
Bygningsudvalget

21 14 7 8 101 170 24 722

Kommunaludvalget 14 5 5 0 19 133 4 398

Kulturudvalget 23 17 16 26 133 276 25 815

Ligestillingsudval-
get

7 11 10 1 20 77 9 233

Miljøudvalget 27 31 27 22 117 821 31 2.013

Retsudvalget 28 40 37 1 142 1.152 47 2.638

Skatteudvalget 27 39 31 15 111 970 40 2.405

Socialudvalget 23 9 8 21 171 468 16 1.302

Sundheds- og 
Forebyggelses-
udvalget

23 29 24 32 1.291 1.153 44 3.988

Transportudvalget 33 59 42 29 169 899 67 2.340

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

12 27 27 2 57 249 31 750

Udenrigsudvalget 9 11 8 7 24 180 12 561

Udvalget for 
Forretningsordenen

7 0 0 0 4 45 2 161

Udvalget for 
Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri

22 17 10 16 78 437 19 1.168

Udvalget for 
Landdistrikter og 
Øer

25 18 15 15 78 161 22 526

Udvalget for  
Udlændinge og  
Integrationspolitik

28 27 27 1 41 879 31 1.948

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

0 0 0 0 0 0 0 1

Stående udvalg i alt 514 467 386 283 2.954 10.541 551 29.286

Særlige udvalg i alt27 18 7 2 2 26 118 10 386

Alle egentlige 
folketingsudvalg

532 474 388 285 2.980 10.659 561 29.672

27

27 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2014-15.
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I folketingsåret 2014-15, 2. samling, afholdt udvalgene 1 høring, 108 åbne samråd og 7 temamøder, ekspert-
møder og andre møder. Af de 2.381 skriftlige spørgsmål, som udvalgene stillede, blev 71 stillet på forslagsdelen 
og 2.310 på almindelig del28.

2014-15, 2 . samling

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER20 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT21

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE21

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET26

Beskæftigelses-
udvalget

8 31 30 0 37 213 28 523

Børne- og 
Undervisnings- 
udvalget

2 8 8 0 22 54 5 154

Energi-, 
Forsynings- og 
Klimaudvalget

5 8 7 6 25 145 12 369

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

1 0 0 3 9 17 0 76

Europaudvalget 7 2 2 1 5 22 2 256

Finansudvalget 6 10 0 0 1 206 10 470

Forsvarsudvalget 3 5 5 2 12 101 12 236

Indfødsretsudvalget 6 3 3 1 14 46 4 120

Kirkeudvalget 1 5 5 0 3 9 5 30

Kulturudvalget 0 0 0 0 16 24 4 77

Ligestillingsudval-
get

1 1 0 0 6 10 1 41

Miljø- og 
Fødevareudvalget

4 2 1 2 36 224 17 557

Retsudvalget 4 1 1 2 32 247 4 563

Skatteudvalget 7 18 12 0 18 198 17 460

Social- og 
Indenrigsudvalget

3 3 3 4 57 112 8 311

Sundheds- og 
Ældreudvalget

2 3 3 4 43 253 10 568

Transportudvalget 1 0 0 0 43 92 4 257

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget

2 8 8 1 13 28 7 96

Udenrigsudvalget 1 0 0 2 9 92 6 243

Udlændinge-, 
Integrations- og 
Boligudvalget

7 12 11 0 18 218 11 455

28 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for deres sagsområde. 
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER20 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT21

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE21

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET25

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET26

Udvalget for 
Forretningsordenen

2 0 0 0 2 5 0 24

Udvalget for 
Landdistrikter og 
Øer

5 9 9 0 22 30 17 115

Udvalget til 
Prøvelse af Valgene

0 0 0 0 0 0 0 36

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

0 0 0 0 0 0 0 1

Stående udvalg i alt 78 129 108 28 443 2.346 184 6.038

Særlige udvalg i alt27 3 0 0 0 16 35 0 135

Alle egentlige 
folketingsudvalg

81 129 108 28 459 2.381 184 6.173
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TABEL 9: 
SPØRGSMÅL FRA FOLKETINGSUDVALGENE 2014-15

I tabellen nedenfor findes en oversigt over folketingsudvalgenes spørgsmål opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse med behandling af lov- og beslutningsforslag29. Endvidere kan 
man se antallet af ubesvarede udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning30.
31 32

2014-15, 1. samling

ALMINDELIG DEL31 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32 

Beskæftigelsesudvalget 323 57 109 36 432 93

By- og Boligudvalget 36 1 266 1 302 2

Børne- og Undervisningsudvalget 291 23 48 0 339 23

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 230 17 222 3 452 20

Europaudvalget 75 6 10 0 85 6

Finansudvalget 541 42 25 0 566 42

Forsvarsudvalget 149 33 35 30 184 63

Indfødsretsudvalget 53 5 20 2 73 7

Kirkeudvalget 37 2 1 0 38 2

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget 132 30 38 0 170 30

Kommunaludvalget 116 12 17 0 133 12

Kulturudvalget 196 5 80 1 276 6

Ligestillingsudvalget 71 7 6 0 77 7

Miljøudvalget 599 111 222 35 821 146

Retsudvalget 899 132 253 68 1.152 200

Skatteudvalget 670 38 300 84 970 122

29 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde.

30 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2015.

31 Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.

32 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt 
besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål  
stillet i de sidste uger af et folketingsår, og som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå som ubesvarede. 
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ALMINDELIG DEL31 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32 

Socialudvalget 353 47 115 5 468 52

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 899 88 254 4 1.153 92

Transportudvalget 724 94 175 3 899 97

Uddannelses- og Forskningsudvalget 240 17 9 0 249 17

Udenrigsudvalget 180 8 0 0 180 8

Udvalget for Forretningsordenen 44 1 1 1 45 2

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 353 55 84 0 437 55

Udvalget for Landdistrikter og Øer 149 11 12 0 161 11

Udvalget for Udlændinge- og  
Integrationspolitik

636 89 243 0 879 89

Udvalget til Valgs Prøvelse 1 0 0 0 1 0

Stående udvalg i alt 7.996 931 2.545 273 10.541 1.204

Særlige udvalg i alt33 105 10 13 9 118 19

Alle egentlige folketingsudvalg 8.101 941 2.558 282 10.659 1.223

 33

33 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2014-15.
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2014-15, 2. samling

ALMINDELIG DEL31 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål32 

Beskæftigelsesudvalget 204 93 9 0 213 93

Børne- og Undervisningsudvalget 54 23 0 0 54 23

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 145 69 0 0 145 69

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 17 6 0 0 17 6

Europaudvalget 22 20 0 0 22 20

Finansudvalget 206 83 0 0 206 83

Forsvarsudvalget 101 31 0 0 101 31

Indfødsretsudvalget 46 25 0 0 46 25

Kirkeudvalget 9 0 0 0 9 0

Kulturudvalget 24 9 0 0 24 9

Ligestillingsudvalget 10 1 0 0 10 1

Miljø- og Fødevareudvalget 224 71 0 0 224 71

Retsudvalget 247 104 0 0 247 104

Skatteudvalget 180 111 18 0 198 111

Social- og Indenrigsudvalget 112 31 0 0 112 31

Sundheds- og Ældreudvalget 253 112 0 0 253 112

Transportudvalget 92 41 0 0 92 41

Uddannelses- og Forskningsudvalget 28 5 0 0 28 5

Udenrigsudvalget 92 24 0 0 92 24

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget 174 78 44 0 218 78

Udvalget for Forretningsordenen 5 1 0 0 5 1

Udvalget for Landdistrikter og Øer 30 13 0 0 30 13

Stående udvalg i alt 2.275 951 71 0 2.346 951

Særlige udvalg i alt33 35 14 0 0 35 14

Alle egentlige folketingsudvalg 2.310 965 71 0 2.381 965
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TABEL 10: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE SIDEN 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsudvalgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt over 
arbejdet siden 1972-73.
34 35 36 37 38 39 40 41

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER34

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE35

ANTAL 
DEPUTATIO-

NER36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVALGE-
NE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE38

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE39

SAMTLIGE 
DOKU- 

MENTER I 
UDVALGE-

NE40

1972-7341 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

34 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

35 Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

36 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager ikke deputationer.

37 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

38 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

39 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

40 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.

41 At tabellen starter i 1972-73, skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. sep-
tember 1972.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER34

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE35

ANTAL 
DEPUTATIO-

NER36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVALGE-
NE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE38

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVALGE-
NE39

SAMTLIGE 
DOKU- 

MENTER I 
UDVALGE-

NE40

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-2000 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845
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TABEL 11:
EUROPAUDVALGETS BEHANDLING AF EU-LOVFORSLAG OG ANDRE  
EUROPÆISKE SAGER 

De ministre, der den efterfølgende uge skal til ministerrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaudvalgets møder 
om fredagen. Her forelægger de aktuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for deres ressortområde. Hvis for-
slagene er af større rækkevidde for Danmark, forelægges de til forhandlingsoplæg. Det betyder, at ministeren 
beder Europaudvalget om et mandat til at arbejde i en bestemt retning i forhandlingerne af forslaget. 
Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad Danmarks linje er i forhandlingerne om lovforslag, der kommer fra 
EU.

2014-15, 1. samling

MINISTER FORHANDLINGSOPLÆG

Beskæftigelsesministeren 1

Erhvervs- og vækstministeren 2

Finansministeren 1

Handels- og udviklingsministeren 2

Justitsministeren 5

Klima-, energi- og bygningsministeren 3

Miljøministeren 3

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 8

Transportministeren 3

Udenrigsministeren 2

Økonomi- og indenrigsministeren 7

 

2014-15, 2. samling

MINISTER FORHANDLINGSOPLÆG

Finansministeren 1

Justitsministeren 1

Miljø- og fødevareministeren 1
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UDVALGENES ØVRIGE 
AKTIVITETER

BESKÆF TIGELSESUDVALGET
Beskæftigelsesudvalget afholdt den 15. april 2015 en høring om førtidspensions- 
og fleksjobreformen med særligt fokus på ressourceforløb.

Udvalget har ud over almindelige udvalgsmøder afholdt følgende møder:
• Møde om Femern Bælt-forbindelsen den 19. november 2014 med deltagelse 

af Femern Bælt A/S, 3F og Dansk Byggeri. 
• Møde den 17. marts 2015 med Europa-Parlamentets Udvalg for Beskæf-

tigelse og Sociale Anliggender. 
• Møde om metrobyggeriet den 13. maj 2015 med deltagelse af Metrosel-

skabet, 3F og Dansk Byggeri. 

Herudover har udvalget deltaget i Folketingets inspirationsmøde den 18. marts 
2015 om Europa-Kommissionens arbejdsprogram.

Endelig har et medlem af udvalget den 22.-23. februar 2015 deltaget i et inter-
parlamentarisk møde i Riga i anledning af det lettiske formandskab for EU.
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BY- OG BOLIGUDVALGET
By- og Boligudvalget holdt den 26. februar 2015 et møde med advokat Torben 
Winnerskjold om nødlidende andelsboligforeninger og den nuværende retstil-
stand på området.

Den 5. februar 2015 holdt By- og Boligudvalget en teknisk gennemgang med 
ministeren for by, bolig og landdistrikter samt embedsmænd fra Justits-
ministeriet med det formål – på baggrund af beretning afgivet af By- og Bolig-
udvalget den 19. december 2012 om opfølgning på beretning om bestilling af 
tilstandsrapporter og bygningssagkyndiges uvildighed – at få en uddybning af 
det fremsendte materiale. 

By- og Boligudvalget, Klima-, Energi- og Bygningsudvalget og Udvalget for 
Landdistrikter og Øer var på studietur til Sønderborg Kommune den 17. november 
2014. Formålet var, at udvalgene skulle få et indtryk af, hvorledes Sønderborg 
Kommune med ProjectZero i front arbejder med at tænke energirigtige og energi-
renoverede bygninger og boliger ind i at gøre kommunen til en attraktiv beboel-
ses- og erhvervskommune, herunder bl.a. med oplæg om, hvordan de almene 
boligbyggerier moderniseres, og hvordan man sikrer energioptimering af private 
udlejningsbyggerier.

Udvalget deltog den 10.-13. marts 2015 i den årlige udviklings- og bykonference, 
MIPIM (Le marché international des professionnels de l’immobilier), i Cannes. 
Formålet med at deltage i konferencen var at blive inspireret til at tænke byud-
vikling sammen med erhvervsudvikling og infrastruktur og til at tænke etablering 
af bæredygtige samfund med en grøn vinkel. 

New York City (NYC) var målet for By- og Boligudvalgets studietur, der fandt sted 
den 9.-13. april 2015. Formålet med studieturen var ved en række forskellige 
aktiviteter, møder og besøg dels at få indblik i og høre nærmere om den aktuelle 
boligpolitik i NYC, hvordan byen håndterer udfordringer med at skabe beboelses-
former til økonomisk overkommelige priser og skabe arbejdspladser og økono-
misk udvikling i de enkelte byområder til gavn for hele byens udvikling og økono-
miske stabilitet, dels at få lejlighed til at drøfte byens politik, indsats og arbejdet 
med at give bydele et kvarterløft og derved omdanne udsatte områder til popu-
lære områder erhvervsmæssigt og boligmæssigt.

http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/beretning/1/1202256/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/beretning/1/1202256/index.htm
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BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGET
Børne- og Undervisningsudvalget foretog den 24.-25. februar 2015 en studietur 
til Stockholm. Formålet med studieturen var at studere det svenske dagtilbuds-
område, herunder ejerformer, kvaliteten i dagtilbud og pædagogisk praksis.

ERHVERVS-, VÆKST- OG EKSPORTUDVALGET
Udvalget foretog den 7.-9. januar 2015 en studierejse til München. Formålet med 
rejsen var at få indsigt i situationen for danske eksportvirksomheder i Sydtysk-
land, herunder at få afdækket uudnyttede muligheder, og hvad der kan gøres fra 
politisk side for en større udnyttelse af potentialer, så Danmark kan få større 
andel i væksten i det sydtyske. Udvalget så endvidere på entreprenørskab, og 
hvordan samhandelen med Tyskland kan bruges til at fremme investeringer i 
Danmark.

Den 5.-6. marts 2015 foretog udvalget i samarbejde med Visitdenmark en studie-
rejse til Berlin for bl.a. at besøge den internationale rejsemesse i Berlin (ITB). 
Studierejsen var tilrettelagt i forlængelse af det aktuelle politiske fokus på turis-
meerhvervets udfordringer og styrkelsen af indsatsen for dansk turisme, jf. bl.a. 
regeringens vækstplan for dansk turisme og den politiske aftale herom.

En mindre delegation fra udvalget deltog i en rejse til Hamborg og München den 
19.-21. maj 2015, hvor kronprinsparret og handels- og udviklingsministeren stod i 
spidsen for et dansk eksportfremstød med det formål at pleje og udbygge 
Danmarks gode forbindelser og handelsrelationer til Tyskland.

Den 26.-27. oktober 2014 afholdtes et interparlamentarisk møde i Rom mellem 
relevante parlamentsudvalgsformænd med temaet ”Landbrug, industriudvikling 
og små og mellemstore virksomheder”. Udvalgets næstformand deltog sammen 
med formanden for Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Udvalget afholdt den 27. januar 2015 temamøde med handels- og udviklingsmi-
nisteren om prioriteringer, planer og visioner på eksport- og investerings- 
fremmeområdet.

Erhvervs- og vækstministeren afholdt den 9. september 2015 et fagligt seminar 
for udvalget om Erhvervs- og Vækstministeriets organisering og væsentligste 
politikområder.
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Udvalget deltog i det fælles inspirationsmøde den 18. marts 2015 om Europa-
Kommissionens arbejdsprogram for 2015.

Sammen med Europaudvalget holdt Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 11. 
september 2015 møde med kommissæren for udenrigshandel, Cecilia Malm-
ström, om forhandlingerne med USA om handels- og investeringsaftalen (TTIP).

Udvalget har afholdt høringer om:  
• Finanstilsynets forslag til tilsynsdiamant for realkreditinstitutter den 13. 

november 2014.
• Stormflod den 21. januar 2015.
• Lovforslag nr. L 117 om ændring af årsregnskabsloven og forskellige andre 

love den 10. april 2015. 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget  besøgte Visitdenmark den 22. oktober 
2014 for en dialog om status og udfordringer m.v. for dansk turisme.

Udvalget besøgte Vækstfonden den 21. april 2015 for en status over aktivite-
terne i Vækstfonden og for at møde et par af de virksomheder, som Vækstfonden 
har været involveret i. 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L117/index.htm
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EUROPAUDVALGET
Den 22.-24. september 2014 foretog udvalget en studietur til Rom og Sicilien. 
Formålet med rejsen var primært at få mere viden om asyl- og migrationsproble-
matikken i Middelhavsområdet og særlig, hvordan Italien håndterede den stadigt 
stigende tilstrømning af især flygtninge, som ankom til Italien ad søvejen fra 
Nordafrika. 
Den 2.-4. november 2014 rejste udvalget til Budapest og til det østlige Ungarn, 
bl.a. for at høre om de ungarske forfatningsændringer og udfordringerne i forhold 
til beskyttelse af grundlæggende rettigheder, herunder for minoriteter.

Den 12. marts 2015 afholdt udvalget en høring om presset på EU’s grundlæg-
gende værdier – såsom respekt for menneskerettighederne og minoritets- 
rettigheder.

Som et helt nyt initiativ arrangerede Europaudvalget og flere fagudvalg den 18. 
marts 2015 et såkaldt inspirationsmøde om Europa-Kommissionens arbejdspro-
gram. Formålet med dette møde var at skabe et forum, hvor politikere og interes-
seorganisationer kunne gå i dialog om de forslag, som Europa-Kommissionen 
havde varslet i sit arbejdsprogram for 2015. 

Fra den 30. november til den 2. december 2014 blev der i Rom holdt møde i regi 
af COSAC, som er et samarbejdsforum for EU-landenes europaudvalg. Her var 
Europaudvalget repræsenteret ved udvalgsformand Eva Kjer Hansen.

Udvalget modtog i løbet af året desuden en lang række gæster fra udlandet. Her 
kan bl.a. nævnes, at udvalget den 18. september 2014 mødtes med den britiske 
udenrigsminister, Philip Hammond, for at drøfte spørgsmålet om demokratisk 
legitimitet og de nationale parlamenters rolle i EU. Den 29. januar 2015 mødtes 
udvalget med Europa-Kommissionens næstformand, Frans Timmermans.

FINANSUDVALGET
Udvalget finder det hensigtsmæssigt at fastholde og eventuelt udvide udvalgets 
arbejdsfelt, således at udvalget ud over grundig behandling af bevillingslove og 
-ansøgninger i endnu højere grad drøfter de overordnede linjer i den økonomiske 
politik og de rammer, der herigennem lægges for bevillingslovgivningen. Derfor 
afholdt udvalget to møder med de økonomiske vismænd henholdsvis den 8. okto-
ber 2014 og den 26. maj 2015. Herudover har udvalget haft økonomi- og inden-
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rigsministeren i samråd i forbindelse med offentliggørelsen af Økonomisk 
Redegørelse (maj 2015). På EU-siden har der været følgende overordnede aktivi-
teter: Fællesmøde med Europaudvalget om det europæiske semester den 5. 
december 2014 og den 19. marts 2015.

Warszawa i Polen var målet for studieturen den 17.-18. februar 2015. Formålet 
med rejsen var at høre mere om den økonomiske situation i Polen, offentlige 
finanser, udviklingen i det offentlige forbrug, håndtering af budgetlofterne i hen-
hold til EU’s vækst- og stabilitetspagt og euro/bankunionsdeltagelse. Under 
besøget mødtes udvalget med finansminister Mateusz Szczurek, premierministe-
rens chefrådgiver, Jacek Rostowski, og medlemmer af det polske finansudvalg i 
parlamentet. 

FORSVARSUDVALGET
Forsvarsudvalget arrangerede den 27. november 2014 et lukket ekspertmøde om 
Islamisk Stat (ISIL), hvor særligt inviterede sagkyndige holdt oplæg for udvalget 
om ISIL, herunder om organisationens oprindelse, ideologiske fundament, om-
fang og relationer til andre organisationer og lande samt de folkeretlige implika-
tioner ved Danmarks deltagelse i en aktion mod ISIL.
Den 2.-6. marts 2015 besøgte Forsvarsudvalget Litauen, Letland og Estland. 
Turen var arrangeret sammen med Folketingets delegation til NATO’s Parlamen-
tariske Forsamling, og de to udvalg havde undervejs politiske møder og samtaler 
med repræsentanter for de tre baltiske landes parlamenter og regeringer om for-
svarspolitiske spørgsmål af fælles interesse. Desuden mødtes de to udvalg med 
repræsentanter for Estlands, Letlands og Litauens væbnede styrker og besøgte 
militære installationer i de tre baltiske lande.

Desuden kan nævnes, at Forsvarsudvalget sammen med Grønlandsudvalget 
deltog i et møde den 21. januar 2015 med medlemmer fra Inatsisartut (Grønlands 
parlament) om Thule Air Base, og at Forsvarsudvalget var repræsenteret ved det 
årlige nordisk-baltisk-polske forsvarspolitiske møde den 25.-26. maj 2015 i 
Tallinn.

FÆRØUDVALGET
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.
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GRØNLANDSUDVALGET
En delegation fra Grønlandsudvalget rejste sammen med kolleger fra Inatsisartut 
(Grønlands parlament) den 22. april 2015 til Bruxelles for at mødes med repræ-
sentanter for bl.a. Europa-Parlamentet og Europa-Kommissionen angående et 
fremsat forslag om Grønlands mulighed for at eksportere sælprodukter til EU. Den 
dansk-grønlandske parlamentarikerdelegation var bekymret for forslagets konse-
kvenser for det grønlandske samfund og gjorde opmærksom på bekymringen på 
møder med Europa-Parlamentets særlige ordfører på forslaget, danske medlem-
mer af Europa-Parlamentet, den danske europakommissær, Margrethe Vestager, 
og andre repræsentanter for Europa-Kommissionen samt Danmarks repræsenta-
tion ved EU.

Herudover var Grønlandsudvalget repræsenteret på konferencerne ”Arctic 
Frontiers” i Tromsø den 18-20. januar 2015 og ”Future Greenland” i Nuuk den 6.-7. 
maj 2015.

Desuden kan nævnes, at Grønlandsudvalget sammen med Forsvarsudvalget 
deltog i et møde den 21. januar 2015 med medlemmer fra Inatsisartut (Grønlands 
parlament) om Thule Air Base, og at Grønlandsudvalget den 22. januar 2015 
havde lejlighed til at mødes med USA’s særlige arktiske udsending.

Efter folketingsvalget i juni 2015 har Grønlandsudvalget afholdt et lukket eks-
pertmøde den 2. september 2015, hvor forskere fra Dansk Institut for 
Internationale Studier (DIIS) præsenterede resultaterne af et projekt om den 
internationale regulering af udvinding og handel med uran.

INDFØDSRETSUDVALGET
Udvalget afholdt den 5. februar 2015 et ekspertmøde om ptsd, posttraumatisk 
stresssyndrom.

KIRKEUDVALGET
Den 5. november 2014 mødtes Kirkeudvalget med Danske Kirkers Råd om rådets 
arbejde og position i forhold til en kommende lovgivning om trossamfund uden 
for folkekirken. 
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KLIMA-, ENERGI- OG BYGNINGSUDVALGET
Formanden for det Energiteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram 
(EUDP), Torkil Bentzen, gav den 20. november 2014 udvalget en orientering om 
forsknings-, udviklings- og demonstrationsprojekter finansieret af PSO-
programmerne og EUDP i 2013-14 og om det fremtidige arbejde. PSO står for 
Public Service Obligations, dvs. offentlige serviceforpligtigelser.

En delegation fra udvalget deltog i december 2014 i FN’s 20. klimakonference 
(COP20) i Lima, Peru. Formålet var at følge de internationale klimaforhandlinger 
og at holde møder med andre parlamentarikere, repræsentanter for erhvervslivet 
og meningsdannere.

Udvalget modtog den 23. januar 2015 besøg af Baden-Württembergs miljø-, 
klima- og energiminister, Franz Untersteller, og to medlemmer af Baden-
Württembergs delstatsparlament. Delegationen ønskede at blive orienteret om 
danske erfaringer med energieffektivitet, klimavenlig energiforsyning og infra-
struktur til fjernvarme og naturgas.
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Et medlem af udvalget deltog den 14.-15. marts 2015 i EUFORES’ 15. interparla-
mentariske møde, ”Climate Solutions for COP21 in Paris 2015”. EUFORES er et 
tværpolitisk parlamentarisk netværk, hvis formål er at fremme anvendelsen af 
vedvarende energi og energieffektivitet i Europa.

Et medlem af udvalget deltog den 26.-27. marts 2015 i den tyske regerings og 
forbundsdags internationale møde ”Berlin Energy Transition Dialogue – towards a 
global Energiwende”. Mødets formål var at fortsætte og udbrede dialogen om at 
øge andelen af vedvarende energi og sikre, at verdens fremtidige vækst sker på 
et bæredygtigt grundlag.

Efter folketingsvalget den 18. juni 2015 og regeringsdannelsen den 28. juni 2015 
valgte Folketinget at omdanne Klima-, Energi- og Bygningsudvalget til Energi-, 
Forsynings- og Klimaudvalget, således at udvalgets arbejdsområde svarede til 
Energi-, Forsynings- og Klimaministeriets.

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget besøgte den 22. september 2015 tænke-
tanken CONCITO, som orienterede om status på klimaområdet forud for COP21 i 
Paris. CONCITO’s formål er at medvirke til en mindre udledning af drivhusgasser 
og en begrænsning af skadevirkningerne af den globale opvarmning.

Udvalget besøgte endvidere den 24. september 2015 brancheorganisationen 
Dansk Fjernvarme, som orienterede om aktuelle politiske forhold inden for 
fjernvarmesektoren.

KOMMUNALUDVALGET
Den 21. oktober 2014 mødtes Kommunaludvalget med KL’s ledelse, hvor bl.a. KL’s 
indsats på de forskellige reformområder og indsatsen i forhold til de langsigtede 
politiske dagsordner, Produktivitetskommissionens anbefalinger i forhold til 
offentlig ledelse, regelforenkling og afbureaukratisering blev drøftet.

Kommunaludvalget var sammen med Socialudvalget på studierejse til Aalborg og 
Holland den 7.-9. januar 2015 med henblik på at høre om erfaringer på ældre/
demensområdet og på handicapområdet. I forbindelse hermed ville udvalgene 
også undersøge de hollandske erfaringer med brug af velfærdsteknologiske løs-
ninger på begge disse områder. Besøget startede i Aalborg Kommune, hvor udval-
gene besøgte Fremtidens Plejehjem. Derudover besøgte udvalgene forskellige 
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plejehjem i Holland, herunder plejehjemmet De Hogeweyk, som er indrettet som 
en lille landsby kun for ældre med demens. Udvalget besøgte desuden et botilbud 
for børn og unge med handicap, hvor forældrene har oprettet institutionen. 
Endelig så udvalgene Smart Homes – et videns- og ekspertcenter for velfærds- 
teknologi. 

Den 4.-6. marts 2015 var Kommunaludvalget på studierejse til Schweiz. Formålet 
var at studere det schweiziske kommunalsystem og forholdet mellem stat, regio-
ner (kantoner) og kommuner med særligt fokus på udbredelsen af det lokale selv-
styre, herunder brug af folkeafstemninger. Rejsen skulle desuden belyse aktuelle 
udfordringer og udviklingstræk i det lokale selvstyre i forhold til danske forhold.

KULTURUDVALGET
Udvalget holdt den 5. november 2014 et fællesmøde med Statsrevisorerne, 
Rigsrevisionen, Organisationen Danske Museer og kulturministeren om 
Rigsrevisionens kritik af museernes bevaring af kulturarven og af Kultur-
styrelsens tilsyn med museerne. 

I forbindelse med behandlingen af lovforslag nr. L 23 Forslag til lov om ændring 
af lov om udlodning af overskud fra lotteri samt heste- og hundevæddemål og lov 
om fremme af dopingfri idræt. (Ny økonomisk fordelingsnøgle på idrætsområdet, 
ændring af bestyrelser i selvejende institutioner på idrætsområdet, udvidelse af 
Anti Doping Danmarks virksomhed m.v) om gennemførelse af en idrætspolitisk 
aftale holdt udvalget den 12. november 2014 et fællesmøde med hestevædde-
løbssportens parter og Danske Spil om alternative finansieringsmodeller for 
hestevæddeløbssporten i Danmark. 

Den 19. marts 2015 holdt udvalget et møde med kulturministeren om armslæng-
deprincippet. Herudover holdt udvalget møder med Det Kongelige Bibliotek, Det 
Kongelige Teater og Statens Kunstfond. 

Den 6. maj 2015 besøgte udvalget Vikingeskibsmuseet i Roskilde, og den 8. maj 
2015 fik udvalget besøg af Sveriges Rigsdags Kulturudvalg, som var på studietur 
til København.  

Udvalget var i starten af januar 2015 på studietur til Berlin for at få indblik i 
dansk-tysk kulturudveksling og den nyeste udvikling bl.a. inden for områderne 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L23/index.htm
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moderne kunst, musik og de kreative fag. Udvalget mødtes med danske kunst-
nere og journalister, der arbejder i Berlin, besøgte tyske kulturinstitutioner og 
mødtes med tyske kulturpolitikere.

Den 1.-4. marts 2015 var udvalget på studietur til Færøerne for at få indblik i den 
aktuelle udvikling inden for kunst- og kulturlivet på Færøerne. Kunst- og kulturli-
vet er stærkt på Færøerne og afgørende for identitetsskabelsen i et meget lille 
sprogområde inden for det nordiske fællesskab. Udvalget mødtes bl.a. med politi-
kere, kunstnere og andre aktører inden for kulturlivet.  

Endelig afsluttedes arbejdet i den parlamentariske arbejdsgruppe om medieetik 
og medieansvar den 17. december 2014 med afgivelse af beretning om brugen af 
betalte kilder og mediernes ansvar ved publicering af urigtige historier, bagvas-
kelse og privatlivskrænkelse. Arbejdsgruppen om medieetik og medieansvar tog 
på baggrund af en fælles beretning afgivet af Kulturudvalget og Retsudvalget 
(Beretning af almen art nr. 3 2013-14) en række initiativer for at belyse pro-
blemstillinger på området, herunder blev der afholdt en høring og en række dia-
logmøder med relevante parter på området.   

http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/3/1378464.pdf
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LIGESTILLINGSUDVALGET
Den 27. oktober 2014 deltog medlemmer af Ligestillingsudvalget og medlemmer 
af Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik i en studietur til Stockholm 
om problematikker i krydsfeltet mellem ligestilling og integration, herunder ved-
rørende de svenske erfaringer og arbejdet med social kontrol og æresrelaterede 
konflikter i relation til etniske minoriteter. 

Udvalget afholdt den 3. december 2014 et lukket ekspertmøde om Europa-
Kommissionens direktivforslag om en mere ligelig kønsfordeling i bestyrelser. 
Formålet med mødet var at blive informeret om den seneste udvikling i sagen og 
at blive klogere på betydningen af direktivet i en dansk kontekst. 

Udvalget besøgte PET med henblik på at give medlemmerne en introduktion til 
PET som organisation og PET’s arbejde. Udvalget var sammen med Social-
udvalget og Retsudvalget på studietur den 15. december 2014, hvor man besøgte 
tre fængsler for at se nærmere på forholdene for de kvindelige indsatte. 

Den 9.-13. marts 2015 deltog medlemmer af udvalget i FN’s Kvindekommissions 
årlige samling i New York under temaet: ”The Beijing Declaration and Platform for 
Action, including current challenges that affect its implementation and the 
achievement of gender equality and the empowerment of women”. 

Den 20. maj 2015 afholdt udvalget en åben høring om sexchikane. 

MILJØUDVALGET
Miljøudvalget har i folketingsåret 2014-15 fokuseret på en række forskellige 
emner. Støj og gener fra vindmøller har været et af de store emner på udvalgets 
dagsorden. Det har bl.a. givet sig udtryk i en række samråd med miljøministeren 
og et besøg sammen med Udvalget for Landdistrikter og Øer på en minkfarm og 
hos en vindmølleoperatør om påvirkningerne fra de store møller. Drøftelserne har 
i særlig grad omhandlet lavfrekvent støj, afstandskrav og måling af støj fra vind-
møller ved forskellige hastigheder.
Derudover har udvalget haft fokus på klimasikring, kystbeskyttelse og oversvøm-
melser. Udvalget har i den forbindelse drøftet oversvømmelserne i Nordjylland og 
beskyttelsen af det indkapslede forurenede område ved høfde 42 nær Thyborøn 
med ministeren. 
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Affald og ressourcer har også været på udvalgets dagsorden. Regeringens res-
sourcestrategi har været drøftet i udvalget, og udvalget har afholdt et ekspert-
møde med fokus på affald og ressourcer. I den forbindelse har udvalget ligeledes 
drøftet konsekvenserne af de danske afgifter på farligt affald for den danske 
genindvindingsindustri.

I folketingsåret fremlagde regeringen en række initiativer med fokus på natur og 
biodiversitet. Miljøudvalget har derfor sat fokus på Naturplan Danmark, biodiver-
sitet i skov og på land samt de såkaldte § 3-arealer både i form af en høring og 
ved samråd med ministeren. Biodiversitet var ligeledes omdrejningspunktet for 
to beslutningsforslag på udvalgets område om særlige indsatser i forhold til urørt 
skov.

For Miljøudvalget var 2014-15 ligeledes kendetegnet ved en offentlig debat i 
medierne om den måde, vi måler og holder øje med udviklingen i vores grund-
vand. Udvalget afholdt derfor et ekspertmøde med fokus på den juridiske ramme 
og den praktiske overvågningsindsats i forhold til grundvandet og pesticidfore-
komster i grundvand. Emnet var ligeledes genstand for samråd med miljøminis- 
teren.
Endelig satte udvalget fokus på planlovens muligheder og begrænsninger særlig 
i forhold til landzoner og på strandbeskyttelseslinjens konsekvenser. Det gav 
anledning til både et ekspertmøde og samråd med ministeren.

Efter valget den 18. juni 2015 og regeringsdannelsen den 28. juni 2015 valgte 
Folketinget at sammenlægge Miljøudvalget og Udvalget for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri til Miljø- og Fødevareudvalget, forkortet MOF. Miljø- og Fødevareud-
valget har siden etableringen gennemført en studietur til Sjælland og Fyn bl.a. om 
naturhensyn i landbrugsproduktionen. 

RETSUDVALGET
Retsudvalget har afholdt åbne høringer om:
• Whistleblowere.
• Offentlige myndigheders behandling af personoplysninger. 
• It-tekniske tiltag til sikring af følsomme personoplysninger.
• Folketingets Ombudsmands beretning 2013.
• Voldtægt.
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Herudover afholdt udvalget en række lukkede møder med forskellige interessen-
ter om terrorbekæmpelse i forlængelse af terrorangrebet i Danmark samt som 
forberedelse til efterårets forhandlinger om politiets økonomi.

Udvalget besøgte PET med henblik på at give medlemmerne en introduktion til 
PET som organisation og PET’s arbejde. Udvalget var sammen med Social-
udvalget og Ligestillingsudvalget på studietur den 15. december 2014, hvor man 
besøgte tre fængsler for at se nærmere på forholdene for de kvindelige indsatte. 

Endelig afsluttedes arbejdet i den parlamentariske arbejdsgruppe om datasikker-
hed den 15. januar 2015 med afgivelse af beretning om datasikkerhed 
(Beretning af almen art nr. 4 2014-15 (1. samling)). Arbejdsgruppen om data-
sikkerhed tog på baggrund af en fælles beretning afgivet af Kulturudvalget og 
Retsudvalget (Beretning af almen art nr. 3 (2013-14)) en række initiativer for at 
belyse problemstillinger på datasikkerhedsområdet, herunder høringer, ekspert-
møder og besøg. Arbejdet udmundede i beretningen om datasikkerhed, hvor en 
enig arbejdsgruppe med repræsentation for samtlige Folketingets partier bl.a. 
fremlagde en række overordnede principper for arbejdet med datasikkerhed samt 
anbefalinger til styrkelse af datasikkerheden i særlig de offentlige institutioner. 

http://www.ft.dk/samling/20141/almdel/beretning/4/1489528.pdf
http://www.ft.dk/samling/20131/almdel/beretning/3/1378464.pdf
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SKATTEUDVALGET
Skatteudvalget afholdt i oktober 2014 en høring om de dynamiske effekter af 
lettelser i marginalskatterne – herunder i topskatten. Høringen blev arrangeret 
efter debat i medierne om, hvorvidt det ville være selvfinansierende at afskaffe 
topskatten, og havde til formål at belyse, hvilke effekter det ville have, hvis man 
lettede marginalskatterne og specielt topskatten. Oplægsholderne, som kom fra 
bl.a. Finansministeriet, CEPOS og De Økonomiske Råd, fortalte om de forskellige 
elasticiteter, der arbejdes med i forbindelse med vurderingen af de dynamiske 
effekter – dels den elasticitet, der måler effekten af skatteændringer på arbejds-
udbuddet, og dels den, der måler effekten på skattepligtig indkomst. 

I april 2015 afholdt Skatteudvalget en høring om Danmarks indgåelse af dobbelt-
beskatningsoverenskomster (DBO) med fremmede stater. Høringen havde bl.a. til 
formål at belyse, hvilken rolle DBO’er indtager i sammenhængen mellem dansk 
udviklingspolitik og dansk skattepolitik, herunder hvordan styrkeforholdene 
typisk ser ud, når udviklingslande mødes ved forhandlingsbordet med Danmark 
og andre industrialiserede lande. Under høringen blev de potentielle udviklings-
politiske udfordringer gennemgået og drøftet, ligesom det blev belyst, hvilken 
betydning nationale og internationale interesser, herunder særlig erhvervslivets 
interesser, har for Danmarks forhandlinger om DBO’er.

Skatteudvalget foretog i marts 2015 en rejse til Californien for at studere initia-
tiver, der er sat i gang på det grønne område – herunder skatte- og afgiftsincita-
menter for grønne teknologier, bl.a. for elbiler, og for at drøfte fremtidsperspekti-
verne inden for it og innovation, globale virksomhedens sociale ansvar i relation 
til skatteplanlægning og perspektiverne omkring internationalisering/skat. I 
løbet af rejsen mødtes delegationen med danske iværksættere i Silicon Valley for 
at drøfte skattevilkår og erfaringer med at drive virksomhed i Californien og med 
lokale skatte-, energi- og miljømyndigheder. Endelig besøgte delegationen bilpro-
ducenten Tesla for at høre om fremtidens elbiler, ligesom udvalget besøgte 
Innovation Center Denmark for at høre om venturekapital og skatteforhold.

SOCIALUDVALGET
Udvalget besøgte PET med henblik på at give medlemmerne en introduktion til 
PET som organisation og PET’s arbejde. Udvalget var sammen med Retsudvalget 
og Ligestillingsudvalget på studietur den 15. december 2014, hvor man besøgte 
tre fængsler for at se nærmere på forholdene for de kvindelige indsatte. 
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Socialudvalget og Kommunaludvalget besøgte Holland den 7.-9. januar 2015 med 
henblik på at høre om de hollandske erfaringer på ældre/demensområdet og på 
handicapområdet. Besøget startede i Aalborg Kommune, hvor udvalgene besøgte 
Fremtidens Plejehjem. Studieturen blev foretaget ud fra et ønske om at få fornyet 
viden og inspiration på disse kerneområder i socialpolitikken og lade erfaringerne 
indgå i det videre arbejde om udvikling af området.

Den 19. marts 2015 afholdt Socialudvalget et lukket ekspertmøde i forbindelse 
med behandling af lovforslag nr. L 121 Forslag til lov om ændring af adoptionslo-
ven, lov om social service, forældreansvarsloven og lov om retssikkerhed og 
administration på det sociale område. (Lempelse af betingelserne for adoptioner 
uden samtykke m.v.). Formålet med mødet var at få et øget indblik i konsekven-
serne af lovforslaget. 

Den 21. maj 2015 afholdt Socialudvalget et lukket møde med Folketingets 
Ombudsmand med henblik på at høre om erfaringerne med Ombudsmandens 
Børnekontor.

Den 26. maj 2015 mødtes Socialudvalget med The Global Commission on Drug 
Policy med henblik på at drøfte narkotikapolitiske spørgsmål.

SUNDHEDS- OG FOREBYGGELSESUDVALGET
Den 11. november 2014 var Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på en studietur 
til Region Syddanmark, hvor temaerne bl.a. var fælles akutmodtagelse, patient-
sikkerhed under forsøgsarbejde og tværsektorielt sundhedssamarbejde og sund-
hedsaftalen mellem region, kommuner og almen praksis.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i folketingsåret afholdt en høring om 
den præhospitale indsats den 19. januar 2015.

Udvalget afholdt lukkede ekspertmøder om:
• Medicinsk behandling af børn i psykiatrien den 25. november 2014.
• Medicinsk cannabis den 4. december 2014.
• Selvmord og forebyggelse af selvmord den 24. marts 2015.
• Risici, fordele og ulemper ved forskellige vaccinationer den 5. maj 2015. 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L121/index.htm
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Endvidere var udvalget den 8. december 2014 på studietur til Holland, hvor udval-
get besøgte COVRA – et mellemlager for atomaffald, og den 27. februar 2015 på 
Risø ved Roskilde.

Udvalget afholdt møde med Danske Regioners formandskab den 18. november 
2014.

TRANSPORTUDVALGET
Udvalget foretog den 14.-19. september 2014 en studietur til USA, hvor turen gik 
til både Washington, D.C., og Boston. Udvalget besøgte en af USA’s største havne, 
Port of Virginia, og mødtes med Virginias guvernør for bl.a. at diskutere optime-
ring af den samfundsmæssige forrentning af transportinvesteringer og høre om 
planerne om at etablere højhastighedsbane i det nordøstlige USA. Udvalget 
mødtes også med den danske ambassadør og en korrespondent fra den danske 
presse for at høre om, hvad der er på dagsordenen på transportområdet i USA.

I Boston besøgte udvalget bl.a. Harvard og Massachusetts Institute of 
Technology, hvor man så den seneste udvikling inden for brug af computere i by- 
og transportplanlægningen og diskuterede de transportudfordringer i forhold til 
at kombinere bilen, den kollektive transport og cyklen, som mange større byer 
verden over står over for.
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Udvalget holdt den 11. november 2014 en åben høring om de bredere økonomi-
ske effekter af investeringer i transportinfrastruktur. Ved høringen gav både eks-
perter og embedsmænd deres vurderinger af mulighederne for at inkludere flere 
afledte økonomiske effekter af at skabe bedre transportmuligheder i de 
anvendte transportmodeller. 

Udvalget afholdt den 4. december 2014 et ekspertmøde om miljøforholdene i for-
hold til lovforslag nr. L 21 om en ny bro ved Frederikssund over Roskilde Fjord.

Den 21. april 2015 havde udvalget besøg af en delegation fra finansudvalget fra 
den tyske delstat Slesvig-Holsten. De to udvalg havde her lejlighed til at disku-
tere den planlagte Femern Bælt-forbindelse. Desuden havde udvalget den 24. 
september 2015 besøg af det af Slesvig-Holsten nedsatte Dialogforum om 
Femern Bælt-forbindelsen, der omfatter alle interessenter på området. 

Derudover var udvalget den 13. maj 2015 med transportministeren ude at besig-
tige og drøfte den nye ordning for indenrigspassagerer i Københavns Lufthavn 
efter nedlæggelsen af den gamle indenrigsterminal.

UDDANNELSES- OG FORSKNINGSUDVALGET
Uddannelses- og Forskningsudvalget afholdt den 13. maj 2015 en høring om pro-
fessionshøjskolernes rammebetingelser som forsknings- og udviklingsbaserede 
videreuddannelsesinstitutioner. Høringen havde følgende overordnede temaer: 
• Professionsfeltets udfordringer.
• Strukturelle hindringer for professionshøjskolerne.
• Hvordan udvikles forskningen på professionshøjskolerne?

UDENRIGSPOLITISK NÆVN
Nævnet var i dagene den 27. februar til 5. marts 2015 i Jordan og Tyrkiet. Under 
besøget var der fokus på den indenrigs- og udenrigspolitiske situation i landene, 
aktuelle menneskerettighedsemner og den generelle økonomiske og demokrati-
ske udvikling i regionen. Der var særligt fokus på Syrienkrigen og mulighederne 
for fred, det regionale spillover og flygtningestrømmene, som følger af krigen.

Nævnet havde endvidere i årets løb en række møder med:
• Justitsministeren om juridiske aspekter af gidselsituationer den 30. oktober 

2014.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L21/index.htm
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• Etiopiens udenrigsminister, dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus, den 18. novem-
ber 2014.

• EU’s højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik, 
Federica Mogherini, den 20. november 2014.

• En række eksperter om ISIL og Syrien den 27. november 2014.
• Lederen af den syriske oppositionskoalition, Hadi al-Bahra, den 5. december 

2014.
• Ukraines viceudenrigsminister, Nataliia Galibarenko, den 11. december 2014.
• USA’s særlige udsending vedrørende det arktiske, admiral Robert J. Papp, den 

22. januar 2015.
• En parlamentarisk delegation fra Iran ledet af parlamentsmedlem Ezzatollah 

Yousefian Molla den 29. januar 2015.
• Irans viceudenrigsminister for europæiske og amerikanske anliggender, Majid 

Takht Ravanchi, den 26. februar 2015.
• Jihad Sbeih Al Mahamed og Raed Saleh fra The White Helmets (en syrisk 

hjælpeorganisation bestående af frivillige) den 19. marts 2015.
• NATO’s generalsekretær, Jens Stoltenberg, den 20. april 2015.

I løbet af året deltog nævnets formand derudover i tre møder for formænd for 
udenrigsudvalg: I Europa-Parlamentet i Bruxelles den 1.-2. december 2014, hvor 
der var møde mellem Europa-Parlamentets udenrigsudvalg og delegationer fra de 
nationale parlamenter i EU om udenrigspolitiske spørgsmål, på Svalbard den 27.-
28. april 2015, hvor der var møde for de otte nordiske/baltiske landes udenrigs-
udvalgsformænd, og i Luxembourg den 4.-6. september 2015, hvor der var møde 
mellem delegationer fra de nationale parlamenter i EU om udenrigspolitiske 
spørgsmål.
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UDENRIGSUDVALGET
Medlemmer af udvalget deltog i forskellige internationale konferencer: 
• Verdensbankens årsmøde i Washington den 8.-10. oktober 2014.
• Crans Montana Forums sikkerhedskonference i Genève den 15.-17. oktober 

2014.
• Konference i Madrid om Vestsahara den 14.-16. november 2014.
• Møde i FN’s Kvindekommission den 9.-20. marts 2015 i New York. 
• Konference i Colombia om politiske fanger den 20.-22. marts 2015.

Derudover afholdt udvalget den 12. november 2014 en høring om religionsfrihed 
og forfulgte kristne, og den 27. januar 2015 gennemførtes en høring om dansk 
udviklingsbistands effektivitet. Endvidere arrangerede udvalget i samarbejde 
med Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel og Reproduktiv Sundhed og 
Rettigheder en høring om drengeomskæring, der blev afholdt den 22. oktober 
2014.

Endelig havde udvalget møder med repræsentanter for FN-systemet og 
Verdensbanken samt danske og udenlandske ngo’er, ministre og parlamentari-
kere om aktuelle konflikter og kriser rundtomkring i verden og om menneskeret-
tighedssituationen i forskellige lande.

UDVALGET FOR FORRETNINGSORDENEN
Den 5. oktober 2015 holdt udvalget møde med statsministeren om regeringens 
lovprogram for folketingsåret 2015-16.

UDVALGET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI
Den 26.-27. oktober 2014 afholdtes et interparlamentarisk møde i Rom mellem 
relevante parlamentsudvalgsformænd med temaet ”Landbrug, industriudvikling 
og små og mellemstore virksomheder”. Formanden for Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri deltog sammen med næstformanden for Erhvervs-, Vækst- 
og Eksportudvalget.

Udvalget arrangerede den 4. november 2014 et lukket ekspertmøde om bakterier 
(MRSA). Formålet med ekspertmødet var at få belyst emner som bakteriers 
adfærd, resistens, antibiotikas betydning, smitte og smitteveje og MRSA i 
hospitalsmiljøer. 
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Udvalget holdt den 11. december 2014 et fælles møde med Danmarks 
Fiskeriforening om aktuelle fiskeripolitiske emner både nationalt og i EU.

Den 28. januar 2015 afholdt udvalget møde med Den Danske Dyrlægeforening, 
hvor man drøftede det veterinære beredskab, veterinær forskning i Danmark, 
dyrevelfærd og medicinforbrug i kvægbesætninger samt katteloven og mærkning 
af katte.

I dagene den 29.-30. januar 2015 var udvalget på studietur til Nordjylland. 
Emnerne for studieturen var bl.a. fødevareforlig, egenkontrol, produktionsudvik-
ling, økologi og discard. Udvalget besøgte flere slagterier, fiskeproduktionsvirk-
somheder og fiskeauktionen i Thyborøn.

Den 25. februar 2015 holdt udvalget møde med DI Fødevarer, hvor man drøftede 
branchens ønsker til fødevareforlig og samarbejdet mellem myndigheder og virk-
somheder på kontrolområdet.

Udvalget holdt møde med Landbrug & Fødevarer den 11. marts 2015, hvor hoved-
temaerne var landbrugserhvervets økonomiske situation, fødevarepolitik, herun-
der fødevareforlig, og smileyordningen.

Den 18. marts 2015 besøgte udvalget Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri i 
Vedbæk Havn for at studere erfaringerne med kameraovervågning af fiskeri. 

Udvalget var på studietur til Bornholm den 7.-8. maj 2015. Formålet med denne 
studietur var at studere produktion af kvalitetsprodukter og udviklingen heraf 
samt de udfordringer, der er ved at drive fødevarevirksomhed på en ø. Endvidere 
studerede udvalget fiskeriets udfordringer.

Efter folketingsvalget den 18. juni 2015 blev udvalget sammenlagt med 
Folketingets Miljøudvalg. Den 10.-11. september 2015 tog det ”nye” udvalg på 
studietur til Sjælland og Fyn. Emnerne her var landbrugsproduktion og natur- og 
miljøhensyn. Udvalget besøgte bl.a. et demonstrationslandbrug, et økologisk 
landbrug og genopretningsprojektet Life Helnæs.
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UDVALGET FOR LANDDISTRIKTER OG ØER
Udvalget afholdt en høring om finansiering af boliger og erhverv i landdistrik-
terne den 26. november 2014 på Christiansborg. Formålet med høringen var at 
afdække problemerne med at få finansieret lån til boliger og erhverv i landdi-
strikterne, problemernes omfang, og hvordan problemerne kan løses. 

Den 7. november 2014 besøgte udvalget en minkfarm i Vildbjerg, som er nabo til 
fire vindmøller. Udvalget besigtigede herefter vindmøllerne og afholdt et møde 
med det selskab, som har opstillet vindmøllerne. Formålet med besøget var at få 
et indtryk af vindmøllernes indvirkning på minkfarmen og at få en generel drøf-
telse af afstandskrav, herunder til virksomheder og dyrehold, og vindmøllers ind-
virkning på omgivelserne.

Jammerbugt Kommune fik den 28.-29. oktober 2014 Udvalget for Landdistrikter 
og Øer på besøg. Formålet med studieturen var at få viden om udviklingen i 
Jammerbugt Kommune, de udfordringer, som kommunen står med, og de initiati-
ver, den har taget for at imødegå og løse disse udfordringer. Udvalget afholdt 
under studieturen et borgermøde i Skovsgaard, hvor udvalget opfordrede til en 
åben diskussion om udfordringerne ved at bo i et yderområde som 
Jammerbugten.

Udvalget afholdt den 22. april 2015 en høring om udflytning af statslige institu-
tioner og arbejdspladser fra hovedstaden til provinsen. Formålet med høringen 
var at få belyst de muligheder og udfordringer der er – og kan være – ved at 
udflytte statslige arbejdspladser.

Den 12.-13. maj 2015 besøgte udvalget Nordjylland. Udvalget besøgte den lokale 
aktionsgruppe LAG Nord i Øster Brønderslev, som omfatter Frederikshavn, 
Hjørring og Brønderslev Kommuner, og drøftede LAG Nords organisering og 
arbejde i programperioden 2014-2020. Udvalget besøgte også Telenor for at høre 
om Telenors arbejde med netværksforbedringer. Udvalget besøgte endvidere 
Institut for Elektroniske Systemer på Aalborg Universitet for at høre om institut-
tets forskning i støj fra vindmøller og i netværksdækning.

Udvalget afholdt den 1. september 2015 en høring om landevejsprincippet, dvs. 
princippet om at betale samme pris for at sejle med færgen som at køre en til-
svarende strækning på landevej. Udvalget havde inviteret Læsø, Samsø, Ærø og 
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Fanø Kommuner, Bornholms Regionskommune og Sammenslutningen af Danske 
Småøer til at deltage med oplæg under høringen.
 
Den 15. september 2015 afholdt udvalget et møde med en række fagforbund, 
som organiserer ansatte i staten, om placeringen af statslige arbejdspladser 
uden for hovedstaden. Hovedtemaet for mødet var, hvilke forhold i relation til 
medarbejderne man fra politisk hold skal være opmærksom på i forbindelse med 
beslutning om udflytning af statslige arbejdspladser.

UDVALGET FOR SMÅØER (ET UDVALG UNDER UDVALGET 
FOR LANDDISTRIKTER OG ØER)
Udvalget for Småøer besøgte den 30. september og 1. oktober 2015 Endelave og 
Hjarnø. Formålet med studieturen var at få indblik i udviklingen på disse småøer, 
de udfordringer, som øerne står med, og de initiativer, der er taget for at imødegå 
og løse disse udfordringer. 

UDVALGET FOR UDLÆNDINGE- OG 
INTEGRATIONSPOLITIK
Den 2. oktober 2014 afholdt Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 
møde med en delegation af parlamentarikere fra Rumænien, som var på studie-
tur i Danmark. Delegationen blev præsenteret for det parlamentariske arbejde i 
Danmark, herunder udvalgets struktur, arbejde og funktion, og danske prioriteter 
på området for indvandring og integration.
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Den 9. december 2014 afholdt udvalget et lukket ekspertmøde om lovforslag nr.  
L 72 Forslag til lov om ændring af udlændingeloven. (Midlertidig beskyttelsessta-
tus for visse udlændinge samt afvisning af realitetsbehandling af asylansøgnin-
ger, når ansøgeren har opnået beskyttelse i et andet EU-land m.v).
 
Den 27. oktober 2014 rejste en delegation fra Ligestillingsudvalget og Udvalget 
for Udlændinge- og Integrationspolitik på studiebesøg til Stockholm under 
temaet problemstillinger i krydsfeltet mellem ligestilling og integration. Formålet 
med rejsen var bl.a. at høre om de svenske erfaringer og arbejdet med social kon-
trol og æresrelaterede konflikter i relation til etniske minoriteter. 

Den 13.-14. oktober 2014 deltog udvalgets formand i “Meeting of Chairpersons 
of Committees specialised in Fundamental Rights” i Rom.

Den 10.-11. november 2014 deltog et medlem af udvalget i ”Annual Fundamental 
Rights Conference (FRC)” i Rom.

Den 26. januar 2015 besøgte Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 
asylcentrene Center Sønderborg og Center Jelling. Formålet med studieturen var, 
at udvalget fik et indblik i indkvartering og aktivering på asylcentre, herunder 
samarbejdet mellem relevante aktører. Desuden fik udvalget et nærmere indblik i 
Rigspolitiets Nationalt Udlændingecenters (NUC) arbejde i forbindelse med 
udsendelse af afviste asylansøgere. 

Den 15. september 2015 besøgte udvalget Asylprojekt Sønderborg for at høre om 
projektets  aktiviteter og udfordringer. Udvalget fik desuden et indblik i byudvik-
lingen i Sønderborg. I tilknytning til den aktuelle flygtningesituation besøgte 
udvalget endvidere Padborg Station og fik i den forbindelse et kort oplæg om 
politiets håndtering af situationen. 

UDVALGET TIL VALGS PRØVELSE
Den 25. maj 2014 var der både valg til Europa-Parlamentet og folkeafstemning 
om en fælles patentdomstol. Som følge heraf afgav Udvalget til Valgs Prøvelse 
den 4. juni 2014 en betænkning og indstilling vedrørende valgene til Europa-
Parlamentet. Betænkningen og indstillingen blev behandlet og vedtaget i 
Folketingssalen den 11. juni 2014. Den 4. juni 2014 afgav Udvalget til Valgs 

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L72/index.htm
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Prøvelse også en beretning om klager i forbindelse med folkeafstemningen den 
25. maj 2014 om en fælles patentdomstol.

UDVALGET VEDRØRENDE DET ETISKE RÅD
Udvalget vedrørende Det Etiske Råd holdt sit årlige møde med Det Etiske Råd den 
24. september 2015. 

UDVALGET VEDRØRENDE EF TERRETNINGSTJENESTERNE
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

§ 71-TILSYNET
Det er Folketingets § 71-tilsyns opgave at føre kontrol med forholdene for perso-
ner, som er administrativt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. om tvangsindlagte 
patienter, tvangsanbragte børn og unge samt demente, der bliver tilbageholdt på 
et plejehjem.

I 2014-15 har § 71-tilsynet haft særligt fokus på børn og unge i psykiatrien og på 
forholdene for tvangsfjernede børn, herunder deres mulighed for søskendekon-
takt. Tilsynet har også haft fokus på anvendelse af store doser medicin i psykia-
trien, på tvang efter psykiatriloven over for patienter, der er indlagt til behand-
ling på en somatisk afdeling, og på magtanvendelse efter serviceloven i forhold 
til demente ældre på plejehjem.  
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§ 71-tilsynet foretog ni tilsyn i 2014-15:
• Uanmeldt tilsyn hos Regionspsykiatrien Horsens, intensivt sengeafsnit 02, 

den 24. januar 2014.
• Anmeldt tilsyn hos Børne- og Ungepsykiatrien i Roskilde, afsnit U1 og U3, den 

14. marts 2014.
• Anmeldt tilsyn hos Børne- og Ungepsykiatrien i Hillerød, afsnit B 303, den 25. 

april 2014.
• Uanmeldt tilsyn hos Psykiatrisk Center Ballerup, intensivt voksenafsnit M01, 

den 31. oktober 2014.
• Uanmeldt tilsyn hos Psykiatrisk Center Glostrup, intensivt døgnafsnit for 

unge B 204, den 31. oktober 2014.
• Uanmeldt tilsyn hos Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, Bispebjerg, afsnit 

B 104, den 28. november 2014.
• Anmeldt tilsyn hos Børne- og Ungdomspsykiatri Kolding, afsnit U1 og U2, den 

30. januar 2015.
• Uanmeldt tilsyn hos Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, døgnafsnit BUP-O, 

den 30. januar 2015.
• Uanmeldt tilsyn hos Børne- og Ungdomspsykiatri Aalborg, sengeafsnit BU1, 

den 13. marts 2015.

Den 4. november 2014 holdt tilsynet et møde med overlæge Jens Nørbæk og 
ledende liaisonsygeplejerske Elsebeth Glipstrup, Psykiatrisk Center Hvidovre, om 
anvendelse af tvang over for patienter med organisk delirium indlagt på somati-
ske afdelinger. 
Den 2. december 2014 holdt tilsynet sit årlige møde med Folketingets 
Ombudsmand for at udveksle erfaringer fra tilsyn i psykiatrien og drøfte arbejdet 
på børneområdet og en række generelle problemstillinger, som man er stødt på i 
årets løb. 
Den 9. december 2014 holdt tilsynet et lukket temamøde med tre eksperter om 
anvendelse af store doser medicin i psykiatrien, og den 20. januar 2015 holdt til-
synet et møde med ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold 
om omfanget af kommunernes magtanvendelse efter serviceloven i forhold til 
demente ældre på plejehjem.

Hvert år afgiver § 71-tilsynet en beretning om sit arbejde.
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DELEGATIONERNES 
AKTIVITETER

DANMARKS RIGES DELEGATION TIL NORDISK RÅD
Delegationen deltog i Nordisk Råds session i Stockholm, Sverige, den 27.-30. 
oktober 2014. Medlemmer af Nordisk Råds Præsidium deltog i præsidiemøde i 
Oslo, Norge, den 1.-2. december 2014. Delegationen deltog i præsidie- og 
udvalgsmøder den 26.-27. januar 2015 i Mariehamn, Åland, og i præsidie- og 
udvalgsmøder samt i forårssessionen i København den 25.-26. marts 2015 og i 
Nordisk Råds sommermøder forskellige steder i Norden og Baltikum i juni 2015.

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer afholdt af arktisk parlamentarikerkomité 
(SCPAR) og komiteen for det parlamentariske østersøsamarbejde (BSPC). 

DANSK INTERPARLAMENTARISK GRUPPE
Dansk Interparlamentarisk Gruppe har deltaget i Interparlamentarisk Unions 
(IPU) konferencer i Genève, Schweiz, den 12.-16. oktober 2014 og i Hanoi, 
Vietnam, den 27. marts-1. april 2015. Forud for begge konferencer deltog grup-
pen i nordiske formøder i Oslo og i København, hvor Folketinget var vært.

DELEGATIONEN TIL DEN PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING FOR EU-MIDDELHAVSOMRÅDET (UFM-PA)
Delegationen måtte melde afbud til den årlige plenarforsamling i Lissabon, 
Portugal, i maj 2015 som følge af udskrivelse af folketingsvalget.

DELEGATIONEN TIL EUROPARÅDETS PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i årets fire sessioner i Europarådets Parlamentariske 
Forsamling den 29. september – 3. oktober 2014, den 26.-30. januar 2015, den 
20.-24. april 2015 og den 22.-26. juni 2015, alle i Strasbourg, Frankrig.

Desuden deltog medlemmer af delegationen i en studierejse til Jordan den 9.-13. 
februar 2015 i forbindelse med Jordans ansøgning om status som Partner for 
Democracy i Europarådets Parlamentariske Forsamling.

Et medlem af delegationen deltog som valgobservatør ved valget i Bosnien-
Hercegovina den 12. oktober 2014.
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Endelig har delegationens medlemmer deltaget i en række møder i de komiteer, 
der hører under Europarådets Parlamentariske Forsamling.

DELEGATIONEN TIL NATO’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i den årlige session i Haag, Nederlandene, den 21.-24. 
november 2014, Transatlantic Forum i Washington, D.C., USA, den 8.-9. december 
2014, fællesmøde i Bruxelles, Belgien, den 14.-16. februar 2015 og forårssessio-
nen i Budapest, Ungarn, den 15.-18. maj 2015.

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer som en del af arbejdet i NATO’s Parlamentariske 
Forsamling. Der har bl.a. været en del arrangementer i anledningen af 60-årsjubi-
læet for NATO’s Parlamentariske Forsamling, som blev etableret den 18. juli 1955.

DELEGATIONEN TIL OSCE’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i efterårsmødet i Genève, Schweiz, den 3.-5. oktober 2014, i 
vintermødet i Wien, Østrig, den 19.-20. februar 2015 og i årets session i 
Helsingfors, Finland, den 6.-10. juli 2015. Den 26.-27. april 2015 var Folketingets 
delegation vært for et bureaumøde, der blev afholdt i Folketinget.

Medlemmer af delegationen deltog som valgobservatører i forbindelse med par-
lamentsvalget i Ukraine den 26. oktober 2014, valget til Kongressen i USA den 4. 
november 2014 og parlamentsvalget i Tadsjikistan den 1. marts 2015.
Endelig deltog medlemmer af delegationen i en række møder i de komiteer, der 
hører under OSCE’s Parlamentariske Forsamling.
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POLITISKE FORLIG OG  
AF TALER 2014-15

INDLEDNING
I det daglige politiske arbejde indgås der til stadighed forlig, aftaler, forståelser 
etc. mellem de politiske partier. For at give et overblik over dette område inden 
for det politiske liv i det forløbne folketingsår bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. 
Ikke alle aftaler er udmøntet i lovforslag i det forgangne folketingsår.

1.  AF TALER OM FINANSLOVEN FOR 2015
Forslag til finanslov, lovforslag nr. L 1, blev fremsat den 7. oktober 2014 og var en 
genfremsættelse af lovforslag nr. L 201 fra folketingsåret 2013-14, der blev 
fremsat den 26. august 2014.
Den 13. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om finansloven for 
2015. Desuden blev der indgået en række delaftaler: 

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti om fordeling af forskningsreserven i 2015 (herunder pro-
venu fra reform af førtidspension og fleksjob fra juni 2012) (den 30. oktober 
2014).
Udmøntet i finansloven 2015 – 35.11.02.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L1/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20131/lovforslag/L201/index.htm
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Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti om en filmaftale 2015-2018 (den 6. november 2014).
Udmøntet i finansloven 2015 – 21.21.03.30.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti om udmøntning af satspuljen for 2015 (den 7. november 2014).
Udmøntet i lovforslag nr. L 80, L 120 og L 138 (2014-15, 1. samling) og i finanslo-
ven for 2015.

Hovedaftalen er udmøntet i lovforslag nr. L 74, L 78, L 111 og L 136 (2014-15,  
1. samling).

Aftalerne er trykt i publikationen ”Aftaler om finansloven for 2015”, Finans-
ministeriet 2014.

2. NY AFGHANISTANSTRATEGI 2015-2017
Den 23. oktober 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en ny Afghanistanstrategi.

3. UDMØNTNING AF SATSPULJEN
Den 29. oktober 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om udmøntning af satspuljen på børne-, lige-
stillings-, integrations- og socialområdet 2015-2018.
Udmøntet i lovforslag nr. L 120 og L 138 (2014-15, 1. samling).

4. HAV- OG FISKERIUDVIKLINGSPROGRAM 2014-2017
Den 6. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om et hav- og fiskeriudviklingsprogram.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L80/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L120/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L138/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L74/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L78/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L111/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L136/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L120/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L138/index.htm
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5. MODERNISERING AF FORBRUGERKLAGESYSTEMET
Den 10. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om modernisering af 
det offentlige forbrugerklagesystem.

6. AFGHANISTAN
Den 14. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om erfaringsopsamling vedrørende den sam-
tænkte danske Afghanistanindsats fra 2001-2014 med henblik på at anvende 
erfaringerne fra Afghanistan bedst muligt i fremtidige indsatser.

7. SATSPULJEN PÅ PSYKIATRIOMRÅDET 2015-18
Den 27. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti en aftale om anvendelse af satspuljen på psykiatriområdet.
Udmøntet i finansloven 2015 – 16.51.58.10.

8. LUDOMANI
Den 28. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om ludomani.

9. LANDSBYGGEFONDEN
Den 28. november 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om anvendelse af Landsbyggefondens midler 
og effektivisering af den almene boligsektor.
Udmøntet i lovforslag nr. L 107 (2014-15, 1. samling). 

10. JUSTERING AF SPILLELOVGIVNINGEN FRA 2010 (TO 
AF TALER)
Den 11. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om ændring af spillelovgivningen fra 2010, for 
så vidt angår væddemål og onlinekasino.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L107/index.htm
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Den 11. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti en aftale om ændring af øvrige dele af spillelovgivningen.

Udmøntet i lovforslag nr. L 173 (2014-15, 1. samling), der ikke blev færdigbe-
handlet på grund af udskrivelse af folketingsvalget, genfremsat som lovforslag 
nr. L 14 og L 15 (2015-16).

11. VALGLOVGIVNINGEN (TO AF TALER)
Den 5. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale om modernisering af 
valglovgivningen.
Udmøntet i lovforslag nr. L 146 (2014-15, 1. samling), der ikke blev færdigbe-
handlet på grund af udskrivelse af folketingsvalget.

Den 5. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Liberal Alliance en aftale om 
indførelse af mulighed for at benytte juniortilforordnede på afstemnings- 
stederne.
Udmøntet i lovforslag nr.  L 147 (2014-15, 1. samling), der ikke blev færdigbe-
handlet på grund af udskrivelse af folketingsvalget.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L173/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L14/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L15/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L146/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L147/index.htm
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12. DANMARK I EUROPOL
Den 10. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om ændring af retsforbeholdet i EU til en tilvalgsordning, som giver Danmark 
mulighed for selv at vælge, hvilke dele af retssamarbejdet man ønsker at deltage 
i. Omdannelsen skal efter aftalen til folkeafstemning senest i første kvartal af 
2016.
Udmøntet i lovforslag nr. L 29 (2015-16).
Se også aftale nr. 27.

13. FÆRGEBETJENING AF BORNHOLM
Den 11. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om den fremtidige færgebetjening af Bornholm 
(Liberal Alliance har efterfølgende trukket sig).

14. INDSATS MOD SKATTELY
Den 12. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om 
en styrket indsats mod skattely på Skatteministeriets område.
Se også aftale nr. 20.
Udmøntet i lovforslag nr. L 167 (2014-15, 1. samling).

15. VETERANOMRÅDET
Den 17. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om fordelingen af de 30 mio. kr., der ved en 
aftale mellem de samme partier den 3. september 2014 blev afsat som ekstra-
midler til veteranområdet.

16. UDMØNTNING AF PENGE TIL ØKOLOGI
Den 18. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om udmøntning af øko-
logimidler afsat på finansloven.

http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L29/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L167/index.htm


95Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

17. REDNINGSBEREDSKABET
Den 19. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance en 
aftale om en etårig aftale om redningsberedskabet i 2015. Knytter sig til aftalen 
»Vækstpakke 2014«.
Aftalen kan ses på 2014-15, 1. samling, Forsvarsudvalget, alm. del, bilag 36.

18. FORSVARETS FREMTIDIGE ANVENDELSE AF 
HJEMMEVÆRNETS FRIVILLIGE OG PERSONEL AF 
RESERVEN
Den 19. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om Forsvarets fremtidige anvendelse af 
Hjemmeværnets frivillige.

19. BEDRE AU PAIR-ORDNING
Den 19. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om 
en bedre au pair-ordning.
Udmøntet i lovforslag nr. L 185 (2014-15, 1. samling). 

20. SKATTELY
Den 19. december 2014 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en styrket indsats mod skattely på 
erhvervsområdet.
Se også aftale nr. 14.
Udmøntet i lovforslag nr. L 172 (2014-15, 1. samling).

21. REFORM AF REFUSIONSSYSTEMET
Den 2. februar indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om en reform 
af refusionssystemet og tilpasninger i udligningssystemet. 
Udmøntet i lovforslag nr. L 171 (2014-15, 1. samling), der ikke blev færdigbe-
handlet på grund af udskrivelse af folketingsvalget.

http://www.ft.dk/samling/20141/almdel/FOU/bilag/36/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L185/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L172/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L171/index.htm
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22. ØGET INDSATS FOR KLIMAET
Den 16. februar 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om en øget indsats for klimaet. 
Puljen til klimatiltag er en del af aftalen om finansloven for 2015.

23. STYRKELSE AF DIGITALISERING OG VÆKST I DANMARK
Den 26. februar 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale med henblik på at styrke digitalisering 
og vækst i Danmark.
 
24. FONDEN FOR FOREBYGGELSE OG FASTHOLDELSE
Den 27. februar 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om udmøntning af midler i 
Fonden for Forebyggelse og Fastholdelse 2015-2018.
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25. MÅLRETNING AF LIGEBEHANDLINGSNÆVNETS 
ARBEJDE
Den 2. marts 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om målretning af Ligebehandlings-
nævnets arbejde.
Udmøntet i lovforslag nr. L 197 (2014-15, 1. samling), der ikke blev færdigbe-
handlet på grund af udskrivelse af folketingsvalget, genfremsat som lovforslag 
nr. L 28 (2015-16).
Se også aftale nr. 43.

26. PASSAGERTOGTRAFIK 2015-2024
Den 10. marts 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om passagertogtrafik i Danmark 
2015-2024.

27. RETSFORBEHOLDET
Den 17. marts 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om til-
valg af retsakter på området for retlige og indre anliggender.
Udmøntet i lovforslag nr. L 29 (2015-16). 
Se også aftale nr. 12.

28. EN STYRKET ARBEJDSMILJØINDSATS
Den 26. marts 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om en styrket 
arbejdsmiljøindsats.

29. FOREBYGGENDE HJEMMEBESØG
Den 7. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om at revidere ordningen om de forebyggende 
hjemmebesøg.

http://www.ft.dk/samling/20141/lovforslag/L197/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L28/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L29/index.htm
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30. FINANSIERING AF STYRKELSE AF FORSVARETS 
EF TERRETNINGSTJENESTES INDSATS MOD TERROR
Den 10. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om finansiering af initiativer til styrkelse af 
Forsvarets Efterretningstjenestes (FE) indsats mod terror.

31. FØDEVAREFORLIG 3 (2015-18)
Den 16. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om fødevare-
forlig 3 (2015-2018).

32. HUSDYR-MRSA
Den 17. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en ambitiøs handlingsplan, der skal 
bekæmpe husdyr-MRSA. 

33. LANDDISTRIKTSPROGRAM FOR PERIODEN 2016-2018
Den 21. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om det danske landdistriktspro-
gram for perioden 2016-2018.

34. BORGERRETTET FOREBYGGELSE
Den 22. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om puljen til den borgerrettede 
forebyggelse afsat på finansloven for 2015.

35. TILLÆG TIL MEDIEAF TALEN FOR 2015-2018 OM DIGITAL 
RADIO M.V.
Den 28. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om tillæg til medieaftalen for 2015-2018 om 
digital radio m.v.
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36. DEN DANSKE VANDSEKTOR
Den 29. april 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en ny og forbedret regulering af den danske 
vandsektor.

37. TILLÆGSAF TALE TIL TEATERAF TALE 
Den 6. maj 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en 
aftale om ændret puljebeskrivelse for pulje til visning af forestillinger i 
København og på Frederiksberg.

38. YDEROMRÅDER OG KOLLEKTIV TRAFIK
Den 22. maj 2015 indgik regeringen (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om cykler, bus-
fremkommelighed og kollektiv trafik i yderområder.

39. BOLIGJOBORDNING
Den 29. juni 2015 indgik regeringen (Venstre), Dansk Folkeparti, Alternativet, 
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om en boligjob-
ordning i 2015-2017.
Udmøntet i lovforslag nr. L 5 (2014-15, 2. samling).

40. KOMMUNE- OG REGIONSAF TALER
Den 10. juli 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti og Radikale Venstre en aftale om at bakke op om de økonomiaftaler, 
som den til enhver tid siddende regering indgår med kommuner og regioner.

41. FORÆLDREANSVAR 
Den 9. september 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om ændring af 
forældreansvarslovens § 15 (forældremyndighed ved dødsfald).

http://www.ft.dk/samling/20142/lovforslag/L5/index.htm
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42. SALG AF DONG-AKTIER
Den 18. september 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om salg af statens aktier i DONG Energy.

43. MÅLRETNING AF LIGEBEHANDLINGSNÆVNETS 
ARBEJDE
Den 24. september 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti en aftale om målretning af 
Ligebehandlingsnævnets arbejde.
Se også aftale nr. 25.

44. SKATS OPGAVEVARETAGELSE
Den 25. september 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti en 
aftale om en fælles forståelse om at skabe bedre rammer for SKATs 
opgavevaretagelse.

45. ERHVERVSUDDANNELSER
Den 2. oktober 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om udmøntning af negativ budgetregulering 
optaget i forbindelse med aftale om bedre og mere attraktive erhvervsuddan- 
nelser.
Aftalen knytter sig til aftale om erhvervsuddannelser fra den 24. februar 2014.

46. REGLER FOR OPNÅELSE AF DANSK STATSBORGERSKAB
Den 5. oktober 2015 indgik regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale om reglerne 
for at opnå dansk statsborgerskab. 
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TAL OG FAKTA FRA FOLKETINGETS 
ADMINISTRATION

MÅLOPFYLDELSE OG UDVIKLING

Målopfyldelse i folketingsåret 2014-15

STRATEGISKE PROJEKTER OG INDSATSOMRÅDER AFSLUTTET BEMÆRKNINGER

Vision 18 Ja

HR-strategi Ja

Kvalitets- og servicestrategi Ja

Parlamentarisk strategi Ja

Bygnings- og vedligeholdelsesstrategi Ja

It-strategi Ja

Kommunikationsstrategi Ja

Kortlægning af arbejdsgangene i Service- og Sikkerheds-
enheden. Målet er bedre arbejdstilrettelæggelse

Ja

Rummelighed i ansættelsen – om at løfte Administratio-
nens sociale ansvar

Ja

Energispareplan Ja

Bedre arrangementsstyring Ja

Ny hjemmeside til EU-Oplysningen Ja

Registrering af Folketingets kunst og kunstapp Ja

Anskaffelse af audiovisuelle systemer til mødelokalerne Ja

Opgradering af vagtrum Ja

Nye medlemsboliger Forventes afsluttet ultimo 2015

Områdesikring Fortsætter

Nyt varslingssystem Forventes afsluttet ultimo 2015

Miljøledelse Forventes afsluttet medio 2016

Digital arkivering Forventes afsluttet ultimo 2015

Flytning af ft.dk til en ny multisiteløsning og digitalisering 
af Folketingstidende

Løber til og med 2017

Opgradering af tv til HD Forventes afsluttet ultimo 2015

Av-support – organisering af forretningsgangene for 
optagelse af lyd og video i mødelokalerne

Forventes afsluttet primo 2016

Opgradering og videreudvikling af Folketingets tale til 
tekst-system, Edixi

Forventes afsluttet ultimo 2015

Indkøb af nyt it-udstyr og Windows 10 Forventes afsluttet foråret 2016
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STRATEGISKE PROJEKTER OG INDSATSOMRÅDER AFSLUTTET BEMÆRKNINGER

Nyt it-system til håndtering af ændringsforslag til 
finansloven

Forventes afsluttet ultimo 2015

Indredigering af ændringsforslag i fremsatte lovforslag Afventer igangsættelse

Opgradering af Folketingets journaliseringssystem Elektra 
og styrkelse af journalpraksis

Forventes afsluttet i marts 2016

Foranalyse vedrørende et permanent tv-arkiv Forventes afsluttet ultimo 2015

Politiker for en Dag 2.0 – en opgradering af Folketingets 
Administrations rollespil for skoleelever

Afventer udbudsmateriale

Nyt vagtplanlægningssystem til betjentene Forventes afsluttet primo 2016

Pilotprojekt om undervisningstilbud om EU til unge Er sat i bero indtil videre

Skolevalg – valg på skoler Løber indtil 2017

Grundlovsjubilæum 2015 Forventes afsluttet ultimo 2015

Udvikling i folketingsåret 2015-16

UDVIKLINGSOPGAVER FOR 2016 FORMÅL

Tværgående handlinger under de seks strategier: 
HR-strategi, kvalitets- og servicestrategi, parlamentarisk 
strategi, bygnigs- og vedligeholdelsesstrategi, it-strategi 
og kommunikationsstrategi

Formålet er at bidrage til at opnå målet med vision 18 om at 
levere kvalitet på stedet, udvikle stadig mere effektive og 
professionelle rammer for folkestyrets arbejde, ville åbenhed, 
dialog og interaktion og sammen skabe den gode 
arbejdsplads
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PERSONALEOPLYSNINGER 2014

PERSONALEFORBRUG

2010 2011 2012 2013 2014

Årsværk 384 382 383 392 392

Antal personer 413 414 410 423 424

Tilgang personer 36 47 40 42 45

Afgang personer 32 46 44 29 44

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ALDER

2010 2011 2012 2013 2014

Under 20 år 0 0 0 1 0

20-29 år 44 41 36 38 45

30-39 år 94 89 82 83 64

40-49 år 136 150 155 153 160

50-59 år 94 89 91 97 103

60 år og derover 45 45 46 51 52

413 414 410 423 424

Gennemsnitsalder, år 44,6 44,9 45,2 45,5 45,8

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ANCIENNITET

2010 2011 2012 2013 2014

Under 5 år 133 130 117 118 128

5-9 år 96 91 86 99 87

10-19 år 111 120 134 130 129

20-29 år 50 49 50 52 61

30-39 år 21 22 21 22 18

40-49 år 2 2 2 2 1

413 414 410 423 424

Gennemsnitsanciennitet 10,8 10,9 11,0 11,2 11,2

SYGEFRAVÆRSDAGE

2010 2011 2012 2013 2014

Gennemsnit pr. person 10,0 8,9 6,5 6,8 7,8

OVER- OG MERARBEJDE

2010 2011 2012 2013 2014

I mio. kr. 1,6 1,5 1,5 1,5 1,8

I procent af lønsum 0,9 0,8 0,8 0,8 0,9
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ORGANISATIONSDIAGRAM
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Direktør
Carsten U. Larsen
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Lovsekretariatet

Det Internationale Sekretariat
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Rengøringsenheden

Drifts- og Vedligeholdelsesen-
heden

Økonomikontoret

It-Systemer

Personalekontoret

Udvalgssekretariatet

Biblioteket

Service- og Sikkerhedsenheden

Kommunikationsenheden

It-Udvikling

Folketingssekretariatet
Folketingssekretær
Claus Dethlefsen

Service- og Administrationsafdelingen
Vicedirektør
Anne Mette Falbe-Hansen

ENHEDER

Byggesekretariatet
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TAL OG REGNSKABER
Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over Folketingets udgifter til besøg 
og repræsentation. Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor mange 
penge bruger Folketinget til Folketingets åbning, Præsidiets møder og 
Folketingets gaver til udenlandske gæster og værter?” Du kan se svarene i 
Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg og repræsentation i 2014. 
Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til besøg og repræsentation udkom-
mer også ”Folketingets årsregnskab 2014” og ”Folketingets ressourceanven-
delse 2010-2014” på hjemmesiden.

http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/PDF/om_folketinget/Diverse/Oversigt%20over%20Præsidiets%20udgifter%20til%20besøg%20og%20repræsentation%20i%202014.pdf.ashx
http://www.ft.dk/folketinget/folketingets_administration/tal_og_regnskaber/~/media/PDF/om_folketinget/Regnskaber/Folketingets_Administration/Folketingets_aarsregnskab_2014.ashx
http://www.ft.dk/folketinget/folketingets_administration/tal_og_regnskaber/~/media/PDF/om_folketinget/Regnskaber/Folketingets_Administration/Folketingets_ressourceanvendelse_2010-2014.ashx
http://www.ft.dk/folketinget/folketingets_administration/tal_og_regnskaber/~/media/PDF/om_folketinget/Regnskaber/Folketingets_Administration/Folketingets_ressourceanvendelse_2010-2014.ashx
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